Дело № 1-28/2025 (1-248/2024)

УИД 57RS0022-01-2024-003669-18 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Орёл 13 марта 2025 года 

Заводской районный суд г. Орла в составе

председательствующего судьи Бурцева Е.М.,

при ведении протокола судебного заседания секретарём Белокопытовой Ю.П., помощником судьи Завгородним Я.С.,

с участием:

государственных обвинителей - Зюзиной Д.В., Ничипорчука В.Н., 

ФИО2, 

подсудимого ФИО3 и его защитника – адвоката Бельского В.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении:

ФИО3, (информация скрыта)

(информация скрыта)

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.2 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 незаконно организовал и проводил азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны при следующих обстоятельствах.

Не позднее 01.03.2018 у ФИО18 (осуждённого приговором Заводского районного суда г. Орла от 09.03.2023), действовавшего из корыстных побуждений, преследовавшего цель извлечения дохода преступным путём, возник преступный умысел, направленный на незаконные организацию и проведение на территории г. Орла, то есть вне игорной зоны, азартных игр с использованием игрового оборудования, а именно: игровых автоматов и ЭВМ (электронно-вычислительных машин - далее персональные компьютеры) с установленным в них программным обеспечением, позволяющим осуществлять азартную игру пользователей. 

При этом ФИО18 заведомо и достоверно осознавал, что: 

- в соответствии с ч. 1 ст. 5 Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» (далее – Федеральный закон №244-ФЗ), деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно организаторами азартных игр при соблюдении требований, предусмотренных указанным Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами;

- в соответствии с ч. 2 ст. 5 Федерального закона № 244-ФЗ деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно в игорных заведениях, соответствующих требованиям, предусмотренным указанным Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации; 

- в соответствии с ч. 3 ст. 5 Федерального закона № 244-ФЗ деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, запрещена, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом;

- в соответствии с ч. 4 ст. 5 Федерального закона № 244-ФЗ игорные заведения (за исключением букмекерских контор, тотализаторов, их пунктов приёма ставок) могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном указанным Федеральным законом;

- в соответствии с ч. 1 ст. 6 Федерального закона № 244-ФЗ организаторами азартных игр могут выступать исключительно юридические лица, зарегистрированные в установленном порядке на территории Российской Федерации;

- в соответствии с чч. 1, 2 ст. 9 Федерального закона № 244-ФЗ Орловская область не включена в список субъектов Российской Федерации, на территории которых создаются игорные зоны.

Понимая, что для реализации преступного умысла ему необходимы соучастники, ФИО18 не позднее 01.03.2018 предложил ранее знакомому ФИО3, объединиться с ним для совместного осуществления в течение неопределенно продолжительного времени незаконной деятельности по организации и проведению на территории г. Орла азартных игр с извлечением дохода. 

ФИО3, осознавая противоправность своих действий, преследуя цель незаконного извлечения финансовой выгоды, дал своё согласие ФИО18 на участие в незаконных организации и проведении азартных игр в составе организованной группы и вошёл в неё. В последующем, в период функционирования преступной группы и осуществления преступной деятельности в состав преступной группы по инициативе ФИО18 также вошло лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее лицо (номер обезличен)), Свидетель №2, Свидетель №1, Свидетель №4 (осуждённых приговором Заводского районного суда г. Орла от 17.12.2020), дав согласие на участие в незаконных организации и проведении азартных игр в составе организованной группы с целью незаконного обогащения. 

В период с 11.01.2019 по 05.03.2019 ФИО18 вступил в предварительный преступный сговор на участие в незаконном проведении азартных игр с ФИО19 (осуждённой приговором Заводского районного суда г. Орла от 17.12.2020), которая дала согласие на участие в незаконном проведении азартных игр с целью незаконного обогащения. При этом ФИО19 не была уведомлена ФИО18 об участии в преступлении, совершаемом организованной преступной группой.

Согласно разработанному преступному плану ФИО18, ФИО3, Свидетель №1, и лицо (номер обезличен) в период с 01.03.2018 по 29.05.2019 приискали с последующим использованием для незаконных организации и проведения азартных игр помещения, расположенные на территории г. Орла, пригодные для проведения азартных игр, располагавшиеся по следующим адресам: 

<

...> стрелков д. 6 пом. 108, арендовав их у неосведомленных об их преступных намерениях граждан, при этом разместили в указанных помещениях соответствующий инвентарь для проведения игорной деятельности, в том числе игровое оборудование, купленное ими заранее в неустановленном месте в неустановленное время; создали штат сотрудников (администраторов) для обслуживания участников азартных игр, функции которых в случаях возникновения необходимости выполняли самостоятельно, привлекли лиц, желающих принять участие в азартных играх, то есть игроков; разработали комплекс мер, направленных на обеспечение безопасности и конспирации деятельности игорных заведений в целях недопущения пресечения их незаконной деятельности сотрудниками правоохранительных органов, а также совершили ряд иных действий, обеспечивавших возможность незаконного проведения азартных игр и функционирования игорных заведений.

Созданная ФИО18 организованная группа характеризовалась следующими признаками:

- устойчивостью и сплочённостью её участников, обусловленной совместным совершением продолжаемого преступления в период с 01.03.2018 по 29.05.2019; 

- постоянством состава организованной группы;

- предварительной договорённостью участников группы между собой о совершении преступления и тщательным планированием совместной преступной деятельности; 

- технической оснащённостью участников организованной группы, использовавших в процессе преступной деятельности мобильную телефонную связь, игровое оборудование; 

- учётом поступавшего от преступной деятельности дохода, распределением указанного дохода для бесперебойного функционирования игровых залов и расположенного в них игрового оборудования, а также распределением поступавшего от преступной деятельности дохода в личных целях; 

- чётко соблюдаемыми мерами конспирации во время преступной деятельности, а именно: строгим пропускным режимом в игровые залы, входные двери в которые были закрыты изнутри, а внутрь игровых залов осуществлялся пропуск только лиц из числа постоянных участников азартных игр (игроков), являвшихся знакомыми участников организованной группы, после предварительных телефонных звонков данных лиц; в тех случаях, когда игрок был мало знаком участникам организованной группы, а также когда игрок конфликтовал с проводившими азартные игры участниками преступной группы по поводу проигрыша, вопрос о его пропуске согласовывался с организатором преступной группы; использовались малоприметные помещения без опознавательных обозначений игровых залов, дезориентировавшие лиц, не входивших в круг постоянных участников азартных игр (игроков), о предназначении данных помещений; постоянным наблюдением участниками организованной группы визуальным способом за входом в игровые залы; при наличии перед входными дверьми игровых залов посторонних людей, в том числе сотрудников правоохранительных органов, пропуск в игровые залы и выпуск из игровых залов участников азартных игр (игроков) не осуществлялся; при появлении перед входами в игровые залы представителей правоохранительных органов проведение азартных игр приостанавливалось, о фактах появления представителей правоохранительных органов информировался посредством мобильной связи организатор преступной группы ФИО18;

- распределением ролей и обязанностей участников группы при совершении преступления, иерархической структурой управления, возглавляемой организатором и руководителем ФИО18;

- общностью целей и задач, заключавшихся в организации и проведении азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, подкрепленных осознанием того, что успешное достижение преступного результата может быть обеспечено только совместными усилиями;

- наличием общей у всех членов организованной группы корыстной цели – получения стабильного дохода от преступной деятельности, а также расширением сферы и объемов такой деятельности.

Функции и роли членов организованной группы в ее преступной деятельности были распределены следующим образом.

ФИО18, являясь руководителем организованной группы, осуществлял планирование, материальное обеспечение и организацию указанной незаконной азартной деятельности, принимая важные решения для проведения азартных игр (в том числе об открытии игорных заведений, их количестве, месте расположения, порядке и режиме работы, приеме новых работников и др.); приобретал и организовывал доставку игрового оборудования, определяя их количество в каждом из игорных заведений; обеспечивал функционирование игорных заведений и проведение в них азартных игр с использованием игровых автоматов и персональных компьютеров, использовавшихся в качестве игрового оборудования, посредством специально обученных лиц (администраторов), осуществлял контроль за техническим состоянием игрового оборудования, возложил на лицо (номер обезличен) обязанность по ремонту технически неисправного игрового оборудования, а также приглашал в игровой зал для устранения технической неисправности игрового оборудования иных лиц, неосведомленных о преступном умысле преступной группы, при этом на период устранения технических неисправностей игорное заведение приостанавливало свою работу; контролировал работу администраторов и соблюдение ими дисциплины; осуществлял сбор и учет вырученных денежных средств и распределял доход между всеми участниками организованной группы, подыскивал самостоятельно и давал указания Свидетель №1 и ФИО3 подыскивать помещения, которые переделывались под игорные заведения, заключая договоры аренды (субаренды) с законными владельцами указанных помещений.

ФИО3, являясь участником организованной группы, будучи достоверно осведомлённым о том, что участвует в организации и проведении азартных игр, напрямую подчинялось организатору преступной группы – ФИО18 и выполнял все его указания, направленные на организацию указанной преступной деятельности; курировал работу игровых залов в г. Орле; осуществлял сбор и учёт вырученных денежных средств, контроль за работой администраторов, обеспечивал безопасность функционирования залов игровых автоматов и работу администраторов игорных заведений; докладывал ФИО18 о сумме преступного дохода от игровой деятельности за каждый день функционирования игорного заведения; выполнял обязанности администратора в игровых залах по адресам: 

<

...> при этом принимал от игроков денежные средства, являющиеся игровыми ставками, включал и настраивал для игроков игровое оборудование, выдавал выигрыши, осуществлял контроль за техническим состоянием игрового оборудования и порядком в игровом зале; по указанию ФИО18 распределял преступный доход, в том числе выдавая его часть участникам преступной группы на личные нужды, по указанию ФИО18 подыскивал помещения, которые переделывались под игорные заведения, заключая договоры аренды (субаренды) с законными владельцами указанных помещений, выполнял обязанности по ремонту технически неисправного игрового оборудования.

Лицо (номер обезличен), являясь участником организованной группы, будучи достоверно осведомленным о том, что участвует в организации и проведении азартных игр, напрямую подчинялось организатору преступной группы – ФИО18 и выполняло все его указания, направленные на организацию указанной преступной деятельности; курировало работу игровых залов в г. Орле; осуществляло сбор и учёт вырученных денежных средств, контроль за работой администраторов, обеспечивало безопасность функционирования залов игровых автоматов и работу администраторов игорных заведений; докладывало ФИО18 о сумме преступного дохода от игровой деятельности за каждый день функционирования игрового зала; выполняло обязанности администратора в игровых залах по адресам: 

<

...> стрелков д. 6 пом.108, при этом принимало от игроков денежные средства, являющиеся игровыми ставками, включало и настраивало для игроков игровое оборудование, выдавало выигрыши, осуществляло контроль за техническим состоянием игрового оборудования и порядком в игровом зале; по указанию ФИО18 распределяло преступный доход, в том числе выдавая его часть участникам преступной группы на личные нужды. 

Свидетель №1, являясь участником организованной группы, будучи достоверно осведомлённым о том, что участвует в организации и проведении азартных игр, напрямую подчинялся организатору преступной группы – ФИО18 и выполнял все его указания, направленные на организацию указанной преступной деятельности; по указанию ФИО18 подыскивал помещения, которые переделывались под игорные заведения, заключая договоры аренды (субаренды) с законными владельцами указанных помещений, выполнял обязанности администратора в игровых залах по адресам: 

<

...> стрелков д. 6 пом. 108, при этом принимал от игроков денежные средства, являющиеся игровыми ставками, включал и настраивал для игроков игровое оборудование, выдавал выигрыши, вел сбор и учет вырученных денежных средств, осуществлял контроль за техническим состоянием игрового оборудования и порядком в игровом зале; осуществлял функции водителя ФИО18 и иных участников преступной группы.

Свидетель №2, являясь участницей организованной группы, будучи достоверно осведомленной о том, что участвует в организации и проведении азартных игр, исполняла обязанности администратора игровых залов, расположенных по следующим адресам: 

<

...> стрелков д. 6 пом. 108, при этом принимала от игроков денежные средства, являющиеся игровыми ставками, включала и настраивала для игроков игровое оборудование, выдавала выигрыши, вела сбор и учет вырученных денежных средств, осуществляла контроль за техническим состоянием игрового оборудования и порядком в игровом зале.

Свидетель №4, являясь участником организованной группы, будучи достоверно осведомленным о том, что участвует в организации и проведении азартных игр, исполнял обязанности администратора в игровом зале, расположенном по адресу: 

<

...>, при этом принимал от игроков денежные средства, являющиеся игровыми ставками, включал и настраивал для игроков игровое оборудование, выдавал выигрыши, вёл сбор и учёт вырученных денежных средств, осуществлял контроль за техническим состоянием игрового оборудования и порядком в игровом зале.

ФИО19, будучи не осведомленной о том, что принимает участие в преступлении, совершаемом организованной преступной группой, однако достоверно осознавая, что участвует в проведении азартных игр в группе лиц по предварительному сговору с ФИО18, исполняла обязанности администратора в игровом зале, расположенном по адресу: 

<

...> при этом принимала от игроков денежные средства, являющиеся игровыми ставками, включала и настраивала для игроков игровое оборудование, выдавала выигрыши, вела сбор и учет вырученных денежных средств, осуществляла контроль за техническим состоянием игрового оборудования и порядком в игровом зале.

Во исполнение своих преступных целей в период с 01.03.2018 по 29.05.2019 после приобретения в неустановленное время и в неустановленном месте игровых автоматов и персональных компьютеров, использовавшихся в качестве игрового оборудования, согласно распределенным ролям ФИО18, Свидетель №1, ФИО3, лицо (номер обезличен) организовали их установку в арендованные ими нежилые помещения, расположенные по адресам: 

<

...> стрелков д. 6 пом. 108, и осуществили подготовку игрового оборудования к работе. При этом в качестве игрового автомата, также использовался персональный компьютер, состоявший из системного блока, монитора, игрового контроллера, в который было установлено программное обеспечение, позволяющее осуществлять деятельность по организации и проведению азартных игр, реализующее функции по приёму ставок, игрового процесса с материальным выигрышем, определяемым случайным образом, при воздействии на него через определённый набор сигналов, путём нажатия на клавиши, и возможностью выдачи материального выигрыша администратором с имеющимся в процессе игры риском, как для организатора игры, так и для игроков. 

Азартные игры ФИО18, ФИО20, Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №4, лицом (номер обезличен), а также ФИО19, не осведомлённой о совершении ею преступления в составе организованной преступной группы, в игровых залах, расположенных на территории г. Орла по указанным выше адресам, проводились путём заключения игроками с ними основанного на риске соглашения о выигрыше, по установленным ими правилам. При этом лица, желающие принять участие в азартной игре (игроки), получив доступ к расположенным в игорном заведении игровым автоматам или персональным компьютерам с установленным в них программным обеспечением, позволяющим реализовать функции по приёму ставок, игрового процесса с материальным выигрышем, передавали денежные средства обслуживающему персоналу – администраторам, которые посредством специального ключа начисляли игрокам кредиты – условные денежные средства в сумме, эквивалентной денежным средствам, поступившим от них, из расчёта один рубль – один кредит.

После этого на персональных компьютерах и игровых автоматах указанных игорных заведений осуществлялся игровой процесс: запуск игр, управление игровыми программами и оборудованием, обеспечение процесса игры, передача и обмен информацией.

После начала азартной игры игроки самостоятельно, используя клавиши игрового автомата или клавиатуры персонального компьютера, осуществляли запуск случайной смены символов, выведенных на экран. В зависимости от произвольно выпавшей комбинации символов участники азартной игры могли выиграть или проиграть в азартной игре. При наличии выигрышной комбинации на игровом автомате происходило увеличение имеющихся в распоряжении участников азартной игры кредитов, а в случае проигрыша – их уменьшение. В результате выигрыша в азартной игре игрокам выплачивались денежные средства в сумме, эквивалентной количеству выигранных кредитов, а в результате проигрыша денежные средства поступали в распоряжение участников организованной преступной группы. При этом указанные поступившие денежные средства тратились на общие нужды организованной группы, в том числе на дальнейшее развитие незаконно функционировавших игорных заведений, а также распределялись между участниками группы. 

Таким образом, в указанный период времени ФИО18, ФИО3, Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №4, лицо (номер обезличен), действуя в составе организованной группы, а также ФИО19, не осведомленная о совершении преступления в составе организованной преступной группы, однако действовавшая в группе лиц по предварительному сговору с ФИО18, умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» незаконно организовали и проводили азартные игры вне игорной зоны, с использованием игрового оборудования, в незаконно созданных ими игорных заведениях, расположенных по адресам: 

<

...> стрелков д. 6 пом. 108.

Созданная ФИО18 организованная группа характеризовалась устойчивостью, основанной на осознании общих целей преступной деятельности её членами, заранее объединившимися с ним для совместной незаконной деятельности по организации и проведению азартных игр с извлечением дохода в крупном размере; продолжительностью преступной деятельности в период с 01.03.2018 по 29.05.2019; отработанной системой конспирации, защиты от правоохранительных органов. Все члены организованной преступной группы стремились к улучшению своего материального положения и незаконного обогащения за счёт денежных средств, добытых в результате совместной преступной деятельности; принимали участие в незаконной деятельности по организации и проведению азартных игр на территории г. Орла.

Все свои действия в рамках осуществления преступной деятельности участники организованной группы согласовывали с ФИО18, определившим каждому его роль, действовали только с его разрешения; контакты между ФИО18 и остальными участниками организованной группы в процессе совместной преступной деятельности носили постоянный и интенсивный характер.

ФИО18, являясь руководителем организованной группы, в период с 01.03.2018 по 29.05.2019, действуя умышленно и согласованно с ФИО3, Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №4, лицом (номер обезличен), а также с ФИО19, не осведомленной о совершении ею преступления в составе организованной преступной группы, однако действовавшей в группе лиц по предварительному сговору с ФИО18, в интересах всей группы, из корыстных побуждений, с целью извлечения дохода, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения значительного вреда законным интересам государства в сфере регулирования организации и проведения азартных игр на территории Российской Федерации и желая их наступления, осуществлял общее руководство деятельностью преступной группы, контроль за работой штата сотрудников игорных заведений (администраторов), соблюдением дисциплины, порядка и установленных правил работы игорных заведений, осуществлял сбор и учет вырученных денежных средств, контроль за техническим состоянием игрового оборудования, привлекая к осуществлению ремонта технических неисправностей игрового оборудования лицо (номер обезличен) и иных лиц, которые не были осведомлены о преступной деятельности ФИО18, приобретал игорное оборудование и организовывал его установку в игорные залы, в том числе в случае изъятия такого оборудования правоохранительными органами, осуществлял подбор и обучение администраторов в игровые залы, привлекал новых игроков для посещения игорных заведений. 

ФИО3, являясь участником организованной группы, в период с 01.03.2018 по 05.03.2019, действуя умышленно и согласованно с ФИО18, Свидетель №1, Свидетель №2, лицом (номер обезличен), и в интересах всей группы, из корыстных побуждений, с целью извлечения дохода, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения значительного вреда законным интересам государства в сфере регулирования организации и проведения азартных игр на территории Российской Федерации и желая их наступления, осуществлял контроль за работой игорных заведений, расположенных по адресам: 

<

...> и их сотрудников, соблюдением дисциплины, порядка и установленных правил работы данных игорных заведений, осуществлял сбор и учёт вырученных денежных средств, контроль за техническим состоянием игрового оборудования, его ремонт и настройку, предупреждало ФИО18 о посещении игорных залов сотрудниками правоохранительных органов, докладывал ФИО18 о сумме преступного дохода от игровой деятельности за каждый день функционирования игорных заведений; выполнял обязанности администратора в игорных заведениях по вышеуказанным адресам, при этом принимал от игроков денежные средства, являющиеся игровыми ставками, включал и настраивал для игроков игровое оборудование, выдавал выигрыши, осуществлял контроль за порядком в игровом зале; по указанию ФИО18 распределял преступный доход, в том числе выдавая его часть участникам преступной группы на личные нужды, контролировал соблюдение мер конспирации администраторами и давал разрешение на посещение игровых залов, расположенных по вышеуказанным адресам проверенным игрокам, докладывал ФИО18 о просьбе игроков начислить игровые кредиты на счёт игрового автомата в долг и, получив согласие последнего, осуществлял начисление игровых кредитов игрокам в долг. 

Лицо (номер обезличен), являясь участником организованной группы, в период с 01.04.2018 по 29.05.2019, действуя умышленно и согласованно с ФИО18, ФИО3, Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №4, в интересах всей группы, из корыстных побуждений, с целью извлечения дохода, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения значительного вреда законным интересам государства в сфере регулирования организации и проведения азартных игр на территории Российской Федерации и желая их наступления, осуществляло контроль за работой игорных заведений, расположенных по адресам: 

<

...> стрелков д. 6 пом. 108, и их сотрудников, соблюдением дисциплины, порядка и установленных правил работы данных игорных заведений, осуществляло сбор и учет вырученных денежных средств, контроль за техническим состоянием игрового оборудования, привлекая для ремонта и его настройки ФИО3, предупреждало ФИО18 о посещении игорных залов сотрудниками правоохранительных органов, докладывало ФИО18 о сумме преступного дохода от игровой деятельности за каждый день функционирования игрового зала; выполняло обязанности администратора в игорных заведениях по вышеуказанным адресам, при этом принимало от игроков денежные средства, являющиеся игровыми ставками, включало и настраивало для игроков игровое оборудование, выдавало выигрыши, осуществляло контроль за порядком в игровом зале; по указанию ФИО18 распределяло преступный доход, в том числе выдавая его часть участникам преступной группы на личные нужды, контролировало соблюдение мер конспирации администраторами и давало разрешение на посещение игровых залов, расположенных по вышеуказанным адресам, проверенным игрокам, докладывало ФИО18 о просьбе игроков начислить игровые кредиты на счет игрового автомата в долг и, получив согласие последнего, осуществляло начисление игровых кредитов игрокам в долг.

Свидетель №1, являясь участником организованной группы, в период с 11.01.2019 по 29.05.2019, действуя умышленно и согласованно с ФИО18, ФИО3, Свидетель №2, Свидетель №4, лицом (номер обезличен), в интересах всей группы, из корыстных побуждений, с целью извлечения дохода, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения значительного вреда законным интересам государства в сфере регулирования организации и проведения азартных игр на территории Российской Федерации и желая их наступления, по указанию ФИО18 подыскивал помещения, которые переделывались под игорные заведения, заключая договоры аренды (субаренды) с законными владельцами указанных помещений, выполнял обязанности администратора в игровых залах по адресам: 

<

...> стрелков д. 6 пом. 108, при этом принимал от игроков денежные средства, являющиеся игровыми ставками, включал и настраивал для игроков игровое оборудование, выдавал выигрыши, вёл сбор и учёт вырученных денежных средств, осуществлял контроль за техническим состоянием игрового оборудования и порядком в игровых залах; осуществлял функции водителя ФИО18 и иных участников преступной группы.

Свидетель №2, являясь участником организованной группы в период с 01.05.2018 по 29.05.2019, действуя умышленно и согласованно с ФИО18, ФИО3, Свидетель №1, Свидетель №4, лицом (номер обезличен), в интересах всей группы, из корыстных побуждений, с целью извлечения дохода, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения значительного вреда законным интересам государства в сфере регулирования организации и проведения азартных игр на территории Российской Федерации и желая их наступления, осуществляла контроль за работой игорных заведений, расположенных по адресам: 

<

...> стрелков д. 6 пом. 108, соблюдением дисциплины, порядка и установленных правил работы данных игорных заведений, осуществляла сбор и учёт вырученных денежных средств, являвшихся игровыми ставками, включала и настраивала для игроков игровое оборудование, осуществляла контроль за техническим состоянием игрового оборудования, осуществляла прием денежных средств от посетителей игрового зала и выдачу выигрышей.

Свидетель №4, являясь участником организованной группы, в период с 01.05.2019 по 29.05.2019, действуя умышленно и согласованно с ФИО18, ФИО3, Свидетель №1, Свидетель №2, и лицом (номер обезличен), в интересах всей группы, из корыстных побуждений, с целью извлечения дохода, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения значительного вреда законным интересам государства в сфере регулирования организации и проведения азартных игр на территории Российской Федерации и желая их наступления, осуществлял контроль за работой игорного заведения, расположенного по адресу: 

<

...>, соблюдением дисциплины, порядка и установленных правил работы данного игорного заведения, осуществлял сбор и учёт вырученных денежных средств, являвшихся игровыми ставками, включал и настраивал для игроков игровое оборудование, осуществлял контроль за техническим состоянием игрового оборудования, осуществлял приём денежных средств от посетителей игрового зала и выдачу выигрышей.

ФИО19, будучи не осведомлённой о том, что принимает участие в преступлении, совершаемом организованной преступной группой, однако достоверно осознавая, что участвует в проведении азартных игр в группе лиц по предварительному сговору с ФИО18, в период времени с 11.01.2019 по 05.03.2019, из корыстных побуждений, с целью извлечения дохода, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения значительного вреда законным интересам государства в сфере регулирования организации и проведения азартных игр на территории Российской Федерации и желая их наступления, осуществляла контроль за работой игорного заведения, расположенного по адресу: 

<

...> соблюдением дисциплины, порядка и установленных правил работы данного игорного заведения, осуществляла сбор и учёт вырученных денежных средств, являвшихся игровыми ставками, включала и настраивала для игроков игровое оборудование, осуществляла контроль за техническим состоянием игрового оборудования, осуществляла приём денежных средств от посетителей игрового зала и выдачу выигрышей.

12.12.2018 в период с 20 часов 36 минут по 22 часа 03 минуты при проведении сотрудниками УМВД России по Орловской области в соответствии с п. 14 ст. 6 Федерального закона от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», в помещении игрового зала, расположенного по адресу: 

<

...> принял участие в азартных играх в качестве игрока внедрённый в преступную среду Свидетель №5, добровольно содействовавший сотрудникам полиции в проведении указанного оперативно-розыскного мероприятия. Роль и обязанности «администратора» в это время в соответствии с установленным членами организованной группы графиком работы выполняли Свидетель №2, ФИО3 и лицо (номер обезличен), которые получили от Свидетель №5 в качестве игровой ставки наличные денежные средства на общую сумму 10 000 рублей, заключив тем самым основанное на риске соглашение о выигрыше по правилам, установленным организатором азартных игр, начислили при помощи специального ключа и комбинации клавиш на игровом автомате соответствующее количество «кредитов» на указанный игровой автомат, который для участия в процессе азартной игры использовал Свидетель №5 После передачи денежных средств и начисления «кредитов» Свидетель №5 непосредственно участвовал в игровом процессе на указанном игровом автомате, самостоятельно запуская путём нажатия соответствующих клавиш случайную смену символов, выведенных на его экран, и проиграл указанные денежные средства на сумму 10 000 рублей, выиграв 2 000 рублей. Полученные от последнего денежные средства в сумме 10 000 рублей указанные лица обратили в доход организованной группы.

13.12.2018 в период с 20 часов 47 минут по 22 часа 05 минут при проведении сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» в игровом зале, расположенном в помещении по адресу: 

<

...> принял участие в азартных играх в качестве игрока внедренный в преступную среду Свидетель №5, добровольно содействовавший сотрудникам полиции в проведении указанного оперативно-розыскного мероприятия. Роль и обязанности «администратора» в это время в соответствии с установленным членами организованной группы графиком работы выполняла Свидетель №2, ФИО3 и лицо (номер обезличен), которые получили от Свидетель №5 в качестве игровой ставки наличные денежные средства на общую сумму 5 000 рублей, заключив тем самым основанное на риске соглашение о выигрыше по правилам, установленным организатором азартных игр, начислили при помощи специального ключа и комбинации клавиш на игровом автомате соответствующее количество «кредитов» на указанный игровой автомат, который для участия в процессе азартной игры использовал Свидетель №5 После передачи денежных средств и начисления «кредитов» Свидетель №5 непосредственно участвовал в игровом процессе на указанном игровом автомате, самостоятельно запуская путем нажатия соответствующих клавиш случайную смену символов, выведенных на его экран, проиграл денежные средства на сумму 5 000 рублей, выиграв 2 000 рублей. Полученные от последнего денежные средства в сумме 5 000 рублей указанные лица обратили в доход организованной группы.

29.12.2018 в период с 20 часов 34 минут по 22 часа 16 минут при проведении сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» в игровом зале, расположенном в помещении по адресу: 

<

...> принял участие в азартных играх в качестве игрока внедренный в преступную среду Свидетель №5, добровольно содействовавший сотрудникам полиции в проведении указанного оперативно-розыскного мероприятия. Роль и обязанности «администратора» в это время в соответствии с установленным членами организованной группы графиком работы выполняла Свидетель №2 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которые получили от Свидетель №5 в качестве игровой ставки наличные денежные средства на общую сумму 5 000 рублей, заключив тем самым основанное на риске соглашение о выигрыше по правилам, установленным организатором азартных игр, начислили при помощи специального ключа и комбинации клавиш на игровом автомате соответствующее количество «кредитов» на указанный игровой автомат, который для участия в процессе азартной игры использовал Свидетель №5 После передачи денежных средств и начисления «кредитов» Свидетель №5 непосредственно участвовал в игровом процессе на указанном игровом автомате, самостоятельно запуская путём нажатия соответствующих клавиш случайную смену символов, выведенных на его экран, но проиграл указанные 5 000 рублей, которые поступили в распоряжение участников организованной преступной группы.

11.01.2019 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении использовавшегося участниками организованной преступной группы игрового зала, расположенного по адресу: 

<

...> сотрудниками ОП (номер обезличен) УМВД России по г. Орлу обнаружены и изъяты 15 терминалов, 3 консоли и чемодан чёрно-серого цвета, использовавшиеся в качестве игрового оборудования.

18.02.2019 в период с 17 часов 30 минут по 18 часов 13 минут при проведении сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» в игровом зале, расположенном в помещении по адресу: 

<

...> принял участие в азартных играх в качестве игрока внедренный в преступную среду Свидетель №11, добровольно содействовавший сотрудникам полиции в проведении указанного оперативно-розыскного мероприятия. Роль и обязанности «администратора» в это время в соответствии с установленным членами организованной группы графиком работы выполняла Свидетель №2 и ФИО19, которые получили от Свидетель №11 в качестве игровой ставки наличные денежные средства на общую сумму 5 000 рублей, заключив тем самым основанное на риске соглашение о выигрыше по правилам, установленным организатором азартных игр, начислили при помощи специального ключа и комбинации клавиш на игровом автомате соответствующее количество «кредитов» на указанный игровой автомат, который для участия в процессе азартной игры использовал Свидетель №11 После передачи денежных средств и начисления «кредитов» Свидетель №11 непосредственно участвовал в игровом процессе на указанном игровом автомате, самостоятельно запуская путём нажатия соответствующих клавиш случайную смену символов, выведенных на его экран, но проиграл указанные 5 000 рублей, которые поступили в распоряжение участников организованной преступной группы.

21.02.2019 в период с 19 часов 05 минут по 20 часов при проведении сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» в игровом зале, расположенном в помещении по адресу: 

<

...> принял участие в азартных играх в качестве игрока внедрённый в преступную среду Свидетель №11, добровольно содействовавший сотрудникам полиции в проведении указанного оперативно-розыскного мероприятия. Роль и обязанности «администратора» в это время в соответствии с установленным членами организованной группы графиком работы выполняло лицо (номер обезличен) и ФИО19, которые получили от Свидетель №11 в качестве игровой ставки наличные денежные средства на общую сумму 5 000 рублей, заключив тем самым основанное на риске соглашение о выигрыше по правилам, установленным организатором азартных игр, начислили при помощи специальных ключей и комбинации клавиш соответствующее количество «кредитов» на двух игровых автоматах, которые для участия в процессе азартной игры использовал Свидетель №11 После передачи денежных средств и начисления «кредитов» Свидетель №11 непосредственно участвовал в игровом процессе на указанных игровых автоматах, самостоятельно запуская путем нажатия соответствующих клавиш случайную смену символов, выведенных на их экраны, но проиграл указанные 5 000 рублей, которые поступили в распоряжение участников организованной преступной группы.

05.03.2019 в период с 17 часов 50 минут по 21 час 35 минут при проведении сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» в игровом зале, расположенном в помещении по адресу: 

<

...> принял участие в азартных играх в качестве игрока внедрённый в преступную среду Свидетель №11, добровольно содействовавший сотрудникам полиции в проведении указанного оперативно-розыскного мероприятия, а также внедренный в преступную среду через Свидетель №11 заместитель начальника отдела УУР УМВД России по Орловской области ФИО21 Роль и обязанности «администратора» в это время в соответствии с установленным членами организованной группы графиком работы выполняла ФИО19 и лицо (номер обезличен), которые получили от Свидетель №11 в качестве игровой ставки наличные денежные средства на общую сумму 5 000 рублей, заключив тем самым основанное на риске соглашение о выигрыше по правилам, установленным организатором азартных игр, начислили при помощи специального ключа и комбинации клавиш на игровом автомате соответствующее количество «кредитов». После передачи денежных средств и начисления «кредитов» Свидетель №11 непосредственно участвовал в игровом процессе на указанном игровом автомате, самостоятельно запуская путём нажатия соответствующих клавиш случайную смену символов, выведенных на его экран, но проиграл указанные 5 000 рублей, которые поступили в распоряжение участников организованной преступной группы.

05.03.2019 в ходе осмотра места происшествия – помещения, использовавшегося участниками организованной преступной группы, расположенного по адресу: 

<

...> сотрудниками ОЭБ и ПК УМВД России по г. Орлу обнаружены и изъяты полученные в результате преступной деятельности денежные средства в сумме 14800 рублей, а также 3 терминала, 8 мониторов, 9 консолей, использовавшихся в качестве игрового оборудования. 

29.05.2019 в ходе осмотра места происшествия – помещения, использовавшегося участниками организованной преступной группы, расположенного по адресу: 

<

...>, сотрудниками ОП (номер обезличен) УМВД России по г. Орлу обнаружены и изъяты 12 терминалов, использовавшихся в качестве игрового оборудования. 

Тем самым, участниками организованной преступной группы ФИО18, ФИО3, Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №4, лицом (номер обезличен), а также ФИО19, не осведомлённой о совершении ею преступления в составе организованной преступной группы, но совершившей преступление в группе лиц по предварительному сговору, в указанный период времени получен преступный доход в сумме не менее 45 800 рублей, а также причинён вред законным интересам государства, выразившийся в исключении возможности осуществления государственного регулирования деятельности по организации и проведению азартных игр на территории Российской Федерации.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 свою вину в совершении указанного преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи более подробных показаний отказался, подтвердив показания на предварительном следствии, как более подробные. 

Допросив подсудимого, свидетелей, исследовав представленные сторонами письменные и вещественные доказательства, суд считает ФИО3 виновным в совершении изложенного выше преступления, поскольку, наряду с признанием подсудимым своей вины, его виновность подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Показаниями подсудимого ФИО3, данными на предварительном следствии (т. 17 л.д. 135-143) в качестве обвиняемого, о том, что с ФИО18 он знаком достаточно давно, учились в одной школе. После окончания учёбы в школе они продолжали поддерживать приятельские отношения. Ему было известно, что ФИО18 примерно с 2009 года увлекался играми в игровые автоматы, играл в онлайн-казино, и периодически у него получалось выигрывать. Через некоторое время ФИО18 приобрёл у кого-то несколько игровых автоматов, около десяти штук и открыл свой игровой зал. Он сам лично игроком не являлся. Однако он хорошо разбирался и разбирается в компьютерах, умеет настраивать и ремонтировать компьютерное оборудование. В связи с этим ФИО18 обратился к нему с просьбой оказать помощь в ремонте и настройке игрового оборудования, на что он согласился, так как ФИО18 обещал за это заплатить. 

Примерно в феврале-марте 2018 года ФИО18 обратился к нему с просьбой оказания помощи в открытии игрового зала. Так как он нигде не работал, то согласился на предложение ФИО18 работать в игровом зале, который он собирался открыть. Он должен был подыскать помещение, настраивать игровые автоматы, начислять игрокам «кредиты» для игры, принимать от них денежные средства. 

В один из дней, примерно в конце февраля – в начале марта 2018 года, он по указанию ФИО18 направился по адресу: 

<

...>, где помещение сдавалось в аренду. Он встретился с собственником, и узнал условия аренды. Собственнику он пояснил, что они хотят арендовать помещение под склад бытовой техники и они договорились об аренде. Стоимость аренды составляла около 20000 рублей в месяц. Денежные средства за аренду помещения на первый месяц емму передал ФИО18, который лично с собственником помещения ни разу не встречался. Арендованное помещение располагалось по адресу: 

<

...>. 

Для того, чтобы перевезти игровые автоматы в помещение на ул. Бурова г. Орла, ФИО18 нашёл водителя грузового транспорта, с которым договаривался о перевозе автоматов, он при этом не присутствовал. Спустя примерно 2-3 дня после аренды помещения, примерно в начале марта 2018 года, под руководством ФИО18 были завезены указанные игровые автоматы в помещение игрового зала. В перевозке игровых автоматов из гаража в игровой зал принимал участие он и водитель грузового автомобиля, а также несколько грузчиков, которых привёз с собой указанный водитель. ФИО18 наблюдал за процессом и не грузил игровые автоматы. Игровые автоматы были упакованы в чёрную полиэтиленовую плёнку. За доставку игрового оборудования расплачивался ФИО18

В тот же день он подключал и настраивал перевезённое игровое оборудование. Он занимался этим в одиночку. Игровые автоматы, завезённые в игровой зал, работали без сети «Интернет». Интернет в помещении проведён не был. Были завезены игровые автоматы под названием «Гейминатор» и «Играсофт». Данные игровые автоматы представляли собой металлический прямоугольный корпус с двумя и одним экранами в передней части. «Гейминатор» содержал два экрана, а «Играсофт» один экран. Под экранами располагалась игровая консоль с кнопками. 

Игровые автоматы работали следующим образом: с помощью ключа, который вставлялся в разъём в корпусе автомата, на экране открывалось меню в котором можно было выбрать сумму начисляемых кредитов на игровой счёт. В последующем игрок выбирал удобную для себя игру из перечня игр, который отображался на экране. «Гейминатор» содержал около восьми игр, а «Играсофт» одну игру. Суть всех игр заключалась в том, что при нажатии кнопки на консоли игрового автомата запускалось вращение игрового барабана, содержащего различные картинки и символы. При совпадении, в результате указанного вращения, определенной комбинации картинок и символов, заложенной в игровой программе, появлялась возможность выигрыша игровых кредитов на счет игровой счет игрока. Один кредит был равен одному рублю. При наличии выигрыша у игрока, автомат самостоятельно не мог выдать выигрыш денежными средствами. Также автоматы не оборудованы купюроприемниками. 

Его основная задача заключалась в пропуске игроков в зал, в получении денежных средств от игроков, начислении на игровые счета кредитов и выдача выигрыша, при его наличии. Кроме этого, в его обязанности входило следующее: ремонт и настройка игрового оборудования, которое выходило из Свидетель №40, обеспечение порядка в зале, покупка кофе и напитков для игроков, которые в зале были бесплатными. Ключи от игрового зала находились только у него. У ФИО18 ключей от зала не было. ФИО18 устанавливал для него график работы. Как правило, он приходил в зал вечером и работал там до последнего клиента. 

Изначально они не обговаривали с ФИО18 то, как он должен себя вести в случае, если он будет задержан в зале сотрудниками полиции. Для того, чтобы понимать какие люди приходят в игровой зал ФИО18 был придуман следующий порядок игрового зала. На момент открытия игрового зала по ул. Бурова г. Орла у ФИО18 практически не было никакой клиентской базы, а были номера телефонов нескольких лиц, которые играли в игровые автоматы. Для оповещения игроков и приглашения их в зал, ФИО18 приобрёл отдельные сим-карты оператора «Билайн». Также он приобрёл два кнопочных телефона, один из которых находился у него, а второй находился в игровом зале, и им пользовался он. ФИО18 часто менял номера телефонов, которые использовал для поддержания работы игровых залов. После этого ФИО18 с «рабочего» телефона осуществил смс-рассылку на телефоны всех игроков, номера которых у него имелись. В данном смс он указал координаты игрового зала. Среди указанных игроков был Свидетель №1, который изначально посещал игровой зал в качестве игрока.

Для того, чтобы пройти в игровой зал игроку нужно было позвонить на номер телефона, с которого ФИО18 осуществил смс-рассылку. Данный телефон находился в его пользовании. Он поднимал трубку и игрок сообщал ему, что собирается приехать, либо уже приехал в игровой зал. После этого ФИО18 звонил на «рабочий» номер телефона, находящийся у него, и просил его впустить игрока в зал. При этом ФИО18 указывал, чтобы он лично, по собственной инициативе, без его разрешения, не пускал игроков в зал. Пропуск игроков в зал осуществлялся только с разрешения ФИО18

Кроме того, дверь в игровой зал постоянно была закрыта и любой прохожий не мог попасть в игровой зал. Пропуск в зал осуществлялся только по звонку на номер телефона ФИО18, то есть не было каких-либо условных сигналов, паролей и т.д. 

Во время работы игрового зала на ул. Бурова г. Орла какой-либо кассы не было. В общей сложности игровой зал работал примерно на протяжении около двух недель и за это время игровой зал посетило маленькое количество игроков. Какой-либо прибыли от игрового зала не было, они даже не смогли заработать сумму, которая была заплачена за аренду помещения. Часть денежных средств ФИО18 была ему заплачена в качестве заработной платы. Какую сумму он ему заплатил, точно не помнит, но там были небольшие деньги. Изначально ФИО18 обещал, что ежемесячно будет платить ему 7500 рублей в неделю, а также проценты, в случае значительного дохода от игровой деятельности. 

Спустя две недели работы игрового зала, это было в марте 2018 года, по инициативе ФИО18 было принято решение о закрытии игрового зала. 

С целью вывезти игровое оборудование из игрового зала, ФИО18 снова позвонил водителю грузового транспорта, который изначально привозил оборудование в указанное помещение. По указанию ФИО18 оборудование было перевезено в гараж, арендуемый им. Гараж, куда было вывезено игровое оборудование располагался в Северном районе г. Орла, точный адрес гаража не помнит. По указанию ФИО18 он помогал вывозить игровое оборудование и готовил оборудование к перевозке, для чего он обматывал игровые автоматы чёрной полиэтиленовой плёнкой. Когда точно они вывезли оборудование из помещения на ул. Бурова г. Орла он уже не помнит. В последующем он встречался с собственником указанного помещения и возвращал ему ключи от входной двери. 

ФИО18 решил открыть другой игровой зал в другом месте, более оживленном, поближе к центру города Орла. С этой целью ФИО18 попросил его найти помещение в Заводском районе г. Орла и преимущественно на Центральном рынке г. Орла. Примерно на протяжении одного месяца он подыскивал новое помещение, которое можно арендовать под игровой зал. 

Примерно в апреле 2018 года, ФИО18 пригласил для работы в новом игровом зале ранее ему не знакомого ФИО1 Примерно в конце апреля 2018 года он нашёл помещение, расположенное по адресу: 

<

...>. Вход в данное помещение осуществлялся с фасада здания и было расположено напротив ТЦ «Воскресенский». Он встретился с собственником помещения, его установочные данные не помнит, которому пояснил, что помещение арендуется под склад. В письменной или устной форме был заключён договор, не помнит. Стоимость аренды помещения составляла 20000 рублей в месяц. Сразу же при встрече отдал денежные средства за первый месяц аренды, которые перед встречей ему передал ФИО18 Свои собственные денежные средства для аренды и для работы игровых залов он не использовал. Денежными средствами на нужды игровых залов его обеспечивал ФИО18 Сразу же собственник передал ему ключи от помещения.

На следующий день после аренды помещения, вечером, при помощи водителя грузового транспорта из указанного выше гаража они привезли в игровой зал игровое оборудование, а именно вышеуказанные 10 игровых автоматов. Грузчики были со стороны водителя и он помогал перевозить и грузить игровые автоматы, поскольку ключи от помещения были у него. Присутствовал ли ФИО18 лично при погрузке и доставки игровых автоматов в игровой зал на пер. Рыночный г. Орла он не помнит. 05.05.2018 было открытие игрового зала. Игровое оборудование завозилось в игровой зал за несколько дней до его открытия, то есть в период времени с 01.05.2018 до 05.05.2018. С первых дней в игровом зале работали он и ФИО1 Они оба выполняли обязанности операторов в игровом зале. Однако у каждого из них были и различные обязанности. Он занимался настройкой и контролем работы игрового оборудования, а ФИО1 осуществлял учёт вырученных денег и, по указанию ФИО18, выдавал ему заработную плату. Ни ФИО1, ни он, не могли самостоятельно, без разрешения ФИО18, распоряжаться денежными средствами, вырученными от проигравшихся игроков. 

Примерно в августе 2018 года ФИО18 принял в игровой зал в качестве оператора ранее не знакомую Свидетель №2 Где, когда и при каких обстоятельствах они познакомились, ему не известно. Также во время работы указанного зала, примерно с декабря 2018 года, ФИО18 взял на работу Свидетель №1 Изначально он был простым игроком. Основной обязанностью Свидетель №1 являлось оказание услуг извоза, то есть он привозил и отвозил его, Свидетель №2 и ФИО1 домой или в игровой зал из дома. Также он выполнял все мелкие поручения ФИО18, в том числе один раз ездил в г. Серпухов Московской области, откуда привозил игровой автомат. 

Работа игрового зала была построена следующим образом. Зал ежедневно открывался после 18 часов и закрывался с уходом последнего клиента. Игровой зал работал ежедневно за исключением воскресенья, который был выходным днём. ФИО18 был установлен график работы с 18 часов, в связи с тем, что у хозяина указанного помещения, где был игровой зал, по соседству было ещё какое-то помещение, где он постоянно работал в рабочее время, то есть до 18 часов. Чтобы он не видел, чем они занимаются в его помещении, они открывали игровой зал после его ухода. 

В игровом зале на пер. Рыночном г. Орла, ФИО18 был установлен строгий пропускной режим игроков в зал. Для того, чтобы привлечь игроков к посещению игрового зала с абонентских номеров, которые он где-то покупал, ФИО18 отправлял игрокам СМС-сообщения, в которых была отражена информация об открытии игрового зала и о местонахождении игрового зала. В последующем игроки, когда хотели пройти в игровой зал поиграть, звонили на номер телефона, с которого ФИО18 осуществлял СМС-рассылку. Указанный номер телефона всегда был в его пользовании и никому телефон не передавал. На звонки игроков отвечал ФИО18 и игроки у него спрашивали можно ли им пройти в игровой зал. После этого ФИО18 сразу же звонил в игровой зал на телефон, который находился всегда внутри игрового зала. На указанные звонки, как правило, отвечал ФИО1, но могли поднять трубку и другие операторы, когда ФИО1 не был в зале. После этого ФИО18 сообщал оператору о том, что подошёл игрок и ему нужно открыть дверь. Далее оператор впускал игрока в зал. 

Игрок, попав внутрь игрового зала, уже начинал работать с операторами, передавал им деньги за игру, а операторы при помощи ключей начисляли игроку игровые кредиты на счёт. По указанию ФИО18, все деньги, вырученные от проигрыша игроков, операторы складывали в ящик офисного стола, который находился в игровом зале и доступа к данным денежным средствам никто, кроме операторов, не имел. Часто игроки, которые проигрывали все имеющиеся при себе денежные средства, просили поставить им игровых кредитов в долг. В этом случае оператор, как правило ФИО1, звонил ФИО18 и сообщал об этом, а он уже говорил можно или нельзя поставить игроку в долг. Самостоятельно принимать решение о начислении игровых кредитов ни ФИО1, ни он, ни другие операторы не могли. ФИО18 не всем игрокам позволял играть в долг. Таких игроков было немного. Допускает, что во время работы игрового зала на пер. Рыночный г. Орла, ФИО18 сам приходил в данный зал под видом игрока и возможно играл там для интереса. Изначально в данном игровом зале располагалось около 6-8 игровых автоматов. В последующем ФИО18 приобретал новое игровое оборудование, которое устанавливал в помещении игрового зала. Игровые автоматы приобретались им в г. Серпухов Московской области. Разгрузку игрового оборудования в игровой зал осуществляли он и ФИО1 Настройкой и ремонтом игрового оборудования по указанному адресу занимался он. 

В общей сложности примерно чем за 7 месяцев работы игрового зала чистая прибыль от игровой деятельности составила примерно 300000 рублей, точно не считал, однако никаких записей с суммами проигрыша и с суммами доходов и расходов ни он, ни другие работники, не вели. 

В январе 2019 года, от операторов игрового зала, от кого точно не помнит, он узнал, что сотрудники полиции интересуются тем, что находится внутри помещения, где был расположен игровой зал, и в этот же день игровой зал по указанию ФИО18 был закрыт. После закрытия игрового зала по адресу: 

<

...>, которое состоялось 11.01.2019, ФИО18 решил продолжить игровую деятельность по другому адресу. Он согласился продолжить работать на ФИО18 После новогодних праздников ФИО18 поручил Свидетель №1 найти помещение, которое можно арендовать для открытия нового игрового зала. 

В январе 2019 года, уже после того как закрыли игровой зал на пер. Рыночный г. Орла, ему стало известно о помещении, расположенном с торца здания кинотеатра «Современник», по адресу: 

<

...>. Свидетель №1 и ФИО18 сначала сами осматривали помещение перед арендой. После того как они осмотрели помещение, ФИО18 попросил его сходить вместе с Свидетель №1 на следующую встречу с хозяйкой помещения, при этом он должен был выступать во время заключения сделки в качестве генерального директора ООО «Блоссом». Он и Свидетель №1 согласились. Он не помнит точную дату когда они встречались с собственником указанного помещения. По условиям договора они арендовали указанное помещение с 01.03.2019 до 01.08.2019 за ежемесячную арендную плату в сумме 45000 рублей. Сразу же, то есть в день заключения договора, Свидетель №1 передал хозяйке помещения 45000 рублей. Данные деньги он получил от ФИО18 наличными средствами в качестве оплаты первого месяца аренды помещения. Хозяйка помещения сразу же отдала ключи от помещения. Уже на следующий день Свидетель №2, ФИО1 и Свидетель №1 навели порядок в данном помещении. После того как помещение было подготовлено к работе, то в него было завезено игровое оборудование. В данном игровом зале работали ФИО1, который являлся старшим оператором, Свидетель №2 и он работали операторами. Он, ФИО1 и Свидетель №2 выполняли такие же обязанности, как и в игровом зале по адресу: 

<

...>.

Примерно в середине февраля 2019 года, между ним и ФИО18 произошёл конфликт из-за работы, после чего он решил прекратить с ним сотрудничать. После этого он деятельность с игровыми автоматами прекратил, с ФИО18 более не общался. 

Показаниями в суде лица, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, ФИО18, о том, что знаком с ФИО3 на протяжении 8 лет. Примерно с 2017 года он организовал работу игрового зала. ФИО3 работал с ним с 2018 года, помогал с открытием залов, заключал договоры с арендодателями помещений, в том числе в г. Орле по адресам: пер. Рыночный д. 5 и ул. Бурова д. 3, передавал им деньги. Также игровые залы открывались на ул. Автовокзальной, ул. Латышских Стрелков 

<

...>. Игровые автоматы он покупал в Московской области. ФИО3 один раз также ездил с ним в Москву за игровыми автоматами. Вместе с ФИО3 осуществляли установку автоматов в залах, осуществляли смс-рассылку приглашений клиентам и обзванивали их. ФИО3 работал оператором в зале, встречал клиентов, получал от них денежные средства, включал игру на автомате, которую выбирал игрок. При наличии выигрыша у игрока, автомат самостоятельно не мог его выдать, поскольку не оборудован купюроприёмником. Выигрыш выдавал оператор, так как переданные игроками денежные средства хранились у него. Доступ в игровой зал был возможен только по телефонному звонку. Кроме ФИО3, операторами залов работали Свидетель №1, Свидетель №2, ФИО1, ФИО19 Их работа оплачивалась посменно. Все знали о незаконности осуществляемой ими деятельности. 

Показаниями на предварительном следствии (т. 15 л.д. 12-24, 25-30, 49-52, т. 17 л.д. 22-28) лица, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, Свидетель №1, о том, что он является игроком в игровые автоматы, в марте 2018 года он посетил незаконно открытый игровой зал по адресу: 

<

...> вход куда осуществлялся по звонку и где хозяином был ФИО18 Потом ему пришло СМС-сообщение об открытии игрового зала по адресу: 

<

...>, где он познакомился с ФИО18 Во время дружеского общения ФИО18 предложил ему подработку, на что он согласился. В ночное время развозил работников игрового зала, в том числе ФИО3, ФИО1, Свидетель №2 В январе 2019 года указанный игровой зал был закрыт сотрудниками полиции, после чего ФИО18 предложил ему работать оператором игрового зала по новому адресу: 

<

...> в здании кинотеатра «Современник». Там он работал с ФИО3, Свидетель №2, ФИО1 и ФИО19 Последняя была стажёром и её обучала Свидетель №2 Во время работы ФИО3 украл денежные средства из игрового зала и исчез. 05.03.2019 в его присутствии игровой зал закрыли сотрудники полиции, о чём он сообщил ФИО18 После указанных событий, он по просьбе ФИО18 подыскал новое помещение для игрового зала на ул. Латышских стрелков г. Орла. Там он тоже работал оператором вместе со Свидетель №2, пока игровой зал не закрыли сотрудники полиции. 

Показаниями на предварительном следствии (т. 15 л.д. 98-108, 127130179-182) лица, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, Свидетель №2, о том, что в августе 2018 года ФИО18 предложил ей работать в игровом клубе оператором. Она понимала, что игровая деятельность запрещена, но из-за отсутствия работы и денег согласилась. Игровой зал располагался по адресу: 

<

...>. ФИО1 рассказал ее обязанности, и она приступила к работе. Она, ФИО1 и ФИО3 выполняли все указания ФИО18 За время работы приходило значительное количество игроков, вырученные деньги она отдавала ФИО18, а тот платил ей зарплату. В указанном игровом зале она проработала до момента его закрытия сотрудниками полиции 11.01.2019. В конце января 2019 года ФИО18 позвонил ей и позвал на работу в новом игровом зале в здании кинотеатра «Современник», по адресу: 

<

...>. В нём она работала со ФИО1, ФИО3, Свидетель №1 Потом ФИО3 пропал, и ФИО18 взял на работу оператором ФИО19, которую она обучала. 05.03.2019 данный игровой зал закрыли сотрудники полиции. После его закрытия ФИО18 предложил работать оператором в новом игровом зале на ул. Латышских стрелков г. Орла, но 29.05.2019 их вновь закрыли сотрудники полиции. 

Показаниями на предварительном следствии (т. 16 л.д. 11-16, 35-38, т. 17 л.д. 35-38) лица, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, Свидетель №4, о том, что примерно в мае 2019 года ФИО1 попросил подменить его на работе в игровом зале. Он согласился, и в тот же день ФИО1 привёл его в игровой зал по адресу: 

<

...> где рассказал обязанности. Пропуск игроков в игровой зал осуществляется по предварительному звонку на номер телефона, который всегда находился при операторе. Он стал работать оператором в игровом зале вместо ФИО1. В дальнейшем ФИО18 предложил ему работать постоянно, на что он согласился. Вместе с ним оператором в указанном зале работала Свидетель №2

Показаниями на предварительном следствии (т. 15 л.д. 183-186, 208-211, т. 17 л.д. 29-31) лица, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, ФИО19, о том, что в январе 2019 года через знакомого Свидетель №19 она познакомилась с ФИО18, который предложил ей работать оператором в игровом зале, на что она из-за трудных жизненных обстоятельств согласилась. ФИО18 в помещении цокольного этажа здания кинотеатра «Современник» рассказал её обязанности, согласно которым она должна была получать деньги от клиентов и начислять кредиты на счета игровых автоматов. Свидетель №2 и ФИО1 обучили её работе оператором игрового зала. О структуре созданной ФИО18 группы, занимающейся организацией и проведением игровой деятельности, ей известно не было. В её задачи входило только обслуживание игроков во время их игры в игровые автоматы на деньги, и она выполняла указания ФИО18

Показаниями на предварительном следствии (т. 14 л.д. 98-109) свидетеля Свидетель №40, о том, что состоит в должности старшего оперуполномоченного УУР УМВД России по Орловской области. В начале 2018 года в разработке УУР УМВД России по Орловской области находились лица, занимавшиеся незаконной организацией и проведением азартных игр под руководством ФИО18, который привлёк к осуществлению данной незаконной деятельности ФИО3, Свидетель №2, Свидетель №1, ФИО19 и других лиц. Указанные лица организовали и проводили игорную деятельность по адресам: 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>. Сотрудниками УУР проводились оперативно-розыскные мероприятия по документированию деятельности преступной группы ФИО18 По результатам проведения каждого мероприятия составлялись протоколы. 

Показаниями на предварительном следствии (т. 12 л.д. 202-208) свидетеля Свидетель №5 о том, что 12.12.2018, 13.12.2018 и 29.12.2018 он на добровольной основе принял участие в качестве «игрока» при проведении сотрудниками полиции ОРМ «Оперативный эксперимент» в игровом зале, располагавшемся по адресу: 

<

...>. Были задокументированы факты проведения азартных игр. 

Показаниями на предварительном следствии (т. 12 л.д. 211-215) свидетеля Свидетель №6 о том, что 12.12.2018 и 29.12.2018 он на добровольной основе принял участие в качестве приглашённого гражданина в проведении сотрудниками полиции ОРМ «Оперативный эксперимент» в игровом зале, по адресу: 

<

...>. В его присутствии осматривалось лицо, выступавшее в роли игрока, которому выдавались для азартной игры денежные средства, а также барсетка с аудио-видеозаписывающей аппаратурой.

Показаниями на предварительном следствии (т. 12 л.д. 216-220) свидетеля Свидетель №7, аналогичными показаниям свидетеля Свидетель №6 об обстоятельствах участия 12.12.2018 и 29.12.2018 в качестве приглашённого гражданина в проведении сотрудниками полиции ОРМ «Оперативный эксперимент». 

Показаниями на предварительном следствии (т. 12 л.д. 221-224) свидетеля Свидетель №8, о том, что 13.12.2018 принял участие в качестве приглашенного гражданина в проведении сотрудниками полиции ОРМ «Оперативный эксперимент» в игровом зале, располагавшемся по адресу: 

<

...>. В его присутствии осматривалось лицо, выступавшее в роли игрока, которому сотрудниками полиции выдавались для азартной игры денежные средства, а также барсетка с аудио-видеозаписывающей аппаратурой для фиксации игрового процесса.

Показаниями на предварительном следствии (т. 12 л.д. 225-231) свидетеля Свидетель №9, аналогичными показаниям свидетеля Свидетель №8 об обстоятельствах участия 13.12.2018 в качестве приглашённого гражданина в проведении сотрудниками полиции ОРМ «Оперативный эксперимент» в игровом зале, располагавшемся по адресу: 

<

...>.. 

Кроме того показал, что аналогичным образом он принимал участие в аналогичных оперативно-розыскных мероприятиях, проводившихся сотрудниками полиции 18.02.2019, 21.02.2019 и 05.03.2019 в игровом зале по адресу: 

<

...>.

Показаниями на предварительном следствии (т. 12 л.д. 232-236) свидетеля Свидетель №10, аналогичными показаниям свидетеля Свидетель №9 об обстоятельствах участия 18.02.2019, 21.02.2019 и 05.03.2019 в качестве приглашённого гражданина в проведении сотрудниками полиции ОРМ «Оперативный эксперимент» в игровом зале, располагавшемся по адресу: 

<

...>.

Показаниями на предварительном следствии (т. 12 л.д. 237-242) свидетеля Свидетель №11, о том, что 18.02.2019, 21.02.2019 и 05.03.2019 он на добровольной основе в роли «игрока» принял участие в проведении сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» в игровом зале, располагавшемся по адресу: 

<

...>. Сотрудниками полиции ему выдавались для азартной игры денежные средства, а также барсетка с аудио-видеозаписывающей аппаратурой для фиксации игрового процесса. В ходе ОРМ были зафиксированы факты проведения азартных игр. 

Показаниями на предварительном следствии (т. 14 л.д. 92-95) свидетеля Свидетель №39 о том, что состоит в должности генерального директора ООО «АлексМарт», деятельность которого связана со сборкой и реализацией игровых аппаратов в бытовых условиях. Мужчина, представившийся Павлом (ФИО18) неоднократно приобретал у него игровые аппараты. 

Показаниями на предварительном следствии (т. 13 л.д. 1-4) свидетеля Свидетель №12, о том, что состоит в должности генерального директора ООО «Бытовик». В марте 2018 года он сдал мужчине в аренду помещение по адресу: 

<

...>. Примерно через месяц ему позвонил указанный мужчина и сказал, что съезжает и продлять срок аренды помещения не будет. О том, что в его помещении осуществлялась азартная деятельность, он не знал. 

Показаниями на предварительном следствии (т. 13 л.д. 5-8) свидетеля Свидетель №13 о том, что сдавал в аренду помещение по адресу: 

<

...>. Арендатором был парень, который пояснил, что помещение будет использовать для хранения и ремонта электрооборудования. После сдачи данному парню в аренду помещения он туда не приходил. Позднее приехали сотрудники полиции, которые провели в этом помещении обыск и изъяли обнаруженные игровые автоматы.

Показаниями на предварительном следствии (т. 13 л.д. 19-23) свидетеля Свидетель №14 о том, что с 2017 года арендует здание кинотеатра «Современник», расположенное по адресу: 

<

...> помещения которого сдает в субаренду. В январе 2019 года она сдала в субаренду ООО «Блоссом» одно из помещений под склад бытовой техники, а в начале марта 2019 года ей позвонил сторож и сообщил, что в арендуемом помещении находятся сотрудники полиции, которые выводят оттуда задержанных людей. О том, что в сдаваемом помещении был организован игровой зал с игровыми автоматами, она не знала. 

Показаниями на предварительном следствии (т. 13 л.д. 58-60) свидетеля Свидетель №15 о том, что весной 2019 года Свидетель №1 арендовал у неё помещение по адресу: 

<

...>, пояснив, что будет использовать его под склад. Позже к ней обратились сотрудники полиции с целью открыть данное помещение, где оказались игровые автоматы, которые они изъяли.

Показаниями на предварительном следствии (т. 13 л. д. 65-70, т. 17 л. д. 16-21) свидетеля Свидетель №16 о том, что им осуществлялась перевозка игрового оборудования в помещения по адресам: 

<

...> стрелков д. 6. Заказчиком данных перевозок являлся ФИО18, который лично контролировал доставку игровых автоматов по указанным адресам.

Показаниями на предварительном следствии (т. 13 л.д. 141-150) свидетеля Свидетель №22, о том, что работал в ООО «Рингрупп», которое являлось торговым представителем сотового оператора «Билайн». К нему неоднократно обращался ФИО18 за приобретением сим-карт, около двух раз в месяц он передавал тому 3-5 сим-карт, которые оформлялись по предоставленным ФИО18 копиям паспортов. В дальнейшем ФИО18 предложил ему поиграть в игровые автоматы в зале, расположенном на ул. Бурова г. Орла, что он и осуществил в марте 2018 года. Дверь в игровой зал ему открыли после того, как он написал СМС-сообщение ФИО18 Смысл игры на игровом автомате заключался в том, что он кнопкой выбирал число активных игровых линий вращающегося виртуального барабана, на котором с каждым нажатием кнопки сменялись различные символы. Если при вращении барабана выпадала определенная комбинация, то он мог получить выигрыш в кредитах, которые переводились в рубли. Хозяином игрового зала был ФИО18 После закрытия этого зала ФИО18 сообщил, что открылся игровой зал напротив здания ТЦ «Воскресенский». Указанный игровой зал работал с мая 2018 года до января 2019 года, операторами в нём были ФИО5, ФИО4 и ФИО6, которые выполняли указания ФИО18 Во время одной из встреч ФИО18 предложил ему стать партнером по «бизнесу», но он отказался, так как не захотел иметь проблем с законом. После этого ФИО18 предложил ему за «бонусы» приводить новых игроков, что он стал делать. Также по просьбе ФИО18 в мае 2019 года он оформил на своих знакомых ФИО7 и ФИО9 за денежное вознаграждение банковские карты «Сбербанка», которые впоследствии передал ФИО18

Показаниями на предварительном следствии (т. 13 л.д. 183-191) свидетеля Свидетель №26 о том, что на протяжении 15 лет является игроком в игровые автоматы. Когда запретили игровую деятельность вне игорной зоны, он посещал нелегальные игровые залы. В январе 2018 года он познакомился с ФИО18 Примерно в конце мая – начале июня 2018 года от знакомых игроков он узнал, что по адресу: 

<

...> работает закрытый игровой зал. Впервые он посетил данный игровой зал в июне 2018 года, где его встретил парень по имени ФИО4, который был оператором и с помощью ключа начислял кредиты на счёт игрового автомата, после чего игрок приступал к игре. В данном зале было около 8 игровых аппаратов типа «Адмирал» и «Гаминатор». После выбора игры на игровом экране появлялся игровой барабан с различными картинками и символами. При нажатии на кнопку происходило вращение барабана. Когда вращение заканчивалось, то выпадали различные комбинации картинок, которые являлись выигрышными или проигрышными. Как правило, выпадали проигрышные комбинации. Каждая комбинация означала определенное количество кредитов, которые начислялись на игровой счёт игрока. Один кредит равнялся одному рублю. О данном игровом зале он рассказал матери, которая вместе с ним и самостоятельно посещала его, но всегда проигрывала до 5 тысяч рублей. В общей сложности он посещал указанный игровой зал около 10 раз, и каждый раз проигрывал от 20 000 до 100 000 рублей, всего проиграв около 400 000 рублей. В начале осени 2018 года в этом игровом зале появился ещё один оператор – девушка по имени ФИО6. Во время работы игрового зала на его и матери номера телефонов неоднократно поступали СМС-сообщения, в которых сообщалось о различных акциях в игровом зале. Осенью 2018 года, придя в игровой зал, он увидел ФИО18, который играл за одним из игровых автоматов, делая крупные ставки. В конце декабря 2018 года он встречался с ФИО18, и тот рассказал, что является владельцем игрового зала по адресу: 

<

...> предложив стать компаньоном по игровому бизнесу, но он ничего не ответил. Примерно через 2 недели после закрытия игрового зала на пер. Рыночный ему на сотовый телефон пришло СМС-сообщение об открытии игрового зала в здании кинотеатра «Современник». Он примерно 5 раз посещал данный игровой зал, проиграв около 150 000 рублей. Вход туда осуществлялся по той же схеме, и там работали те же операторы. Этот зал был закрыт сотрудниками полиции в начале марта 2019 года. После закрытия указанного игрового зала в мае 2019 года он узнал о новом игровом зале на ул. Латышских стрелков. По звонку он пришёл туда в компании друзей, где проиграл за 30 минут 5 000 рублей, после чего ушёл. 

После прослушивания представленных следователем аудиофайлов показал, что узнает свои разговоры с ФИО18, где упоминается изъятие сотрудниками полиции игрового оборудования из игрового зала по адресу: 

<

...> а также из другого игрового зала.

Показаниями на предварительном следствии (т. 13 л.д. 179-182) свидетеля Свидетель №25 о том, что с сыном Свидетель №26 являются игроками в игровые автоматы. В начале лета 2018 года сын сообщил ей, что открылся игровой зал на Центральном рынке г. Орла. Она посетила несколько раз данный зал, вход в который осуществлялся по звонку на номер телефона, который ей дал сын. В игровом зале было около 10 автоматов, администратором был ФИО4, который получал наличные денежные средства в качестве игровой ставки, после чего с помощью ключа начислял игровые кредиты на счёт игрового автомата, и она начинала игру. За время игры она проиграла около 20 000 рублей. Зимой 2019 года ей стало известно о новом игровом зале в здании кинотеатра «Современник». Она посещала данный зал, где администратором был тот же ФИО4, который впускал игроков в зал, начислял кредиты и принимал денежные средства. По результатам игры она также проиграла около 20 000 рублей. 

Показаниями на предварительном следствии (т. 13 л.д. 97-109) свидетеля Свидетель №18 о том, что является игроком в игровые автоматы. Осенью 2018 года узнала о существовании игрового зала в районе Центрального рынка г. Орла, неподалеку от ТЦ «Воскресенский» и ТЦ «Черкасский», в цокольном помещении с торца здания, вход в который был только для проверенных игроков. Чтобы попасть в зал, необходимо было сделать звонок и попросить разрешения войти, после чего работник игрового зала открывал входную дверь. В данном помещении было около 15 игровых автоматов, а также мониторы от персонального компьютера со специальной клавиатурой. Для игры начислялись «кредиты», равные сумме наличных денежных средств, переданных игроком оператору. Получив денежные средства, оператор с помощью специальных ключей начислял игровые кредиты. В данном игровом зале с начала ноября 2018 года до начала января 2019 года работало несколько человек, в том числе Свидетель №2, выполнявшая функции оператора игрового зала. У работников игрового зала был начальник, которого операторы называли как ФИО4, так и Павлом. Однажды оператор ей сказал, что если она приведет других игроков, то ей может полагаться бесплатное начисление определенного количества игровых кредитов, но этот вопрос решает хозяин Павел. Позже ей сообщили, что хозяин зала согласился начислять бонусы за приведённых игроков. Также она ходила в игровой зал, располагавшийся в кинотеатре «Современник», а после его закрытия в новый игровой зал по адресу: 

<

...> о котором узнала из СМС-уведомления. Данные игровые залы посещали те же игроки, что и на Центральном рынке, которых хозяин при помощи СМС уведомлял об открытии залов и о проведении игровых акций. Операторами зала на ул. Латышских стрелков были Свидетель №2 и Свидетель №4 За все время посещения игровых залов ей не удавалось выиграть, она каждый раз проигрывала до 20 000 рублей, а однажды свыше 50 000 рублей. 

Показаниями на предварительном следствии (т. 14 л.д. 21-24) свидетеля Свидетель №33 о том, что в конце 2018 года он начал ходить в игровой зал по адресу: 

<

...>. Вход осуществлялся по предварительной договоренности, для чего он звонил на рабочий номер оператора игрового зала, который открывал дверь. Он выбирал один из игровых аппаратов и садился играть. Процесс игры заключался в совпадении на мониторе картинок одного типа по определенному принципу, после чего аппарат начислял необходимое количество игровых кредитов. Один кредит равнялся одному рублю. Перед началом игры он передавал денежные средства оператору игрового зала, который при помощи специального ключа начислял эквивалентное количество кредитов. Операторами данного игрового зала были парень ФИО4 и девушка ФИО6. Примерно в январе 2019 года данный игровой зал закрылся, после чего ему поступило СМС-сообщение с приглашением в игровой зал, расположенный в помещении кинотеатра «Современник». Вход в данный зал осуществлялся также по предварительной договоренности, операторы были ФИО4 и ФИО6. После того, как этот зал закрылся, открылся новый игровой зал в д. 6 на ул. Латышских Стрелков. Проход в зал и процесс игры был организован также как и в предыдущих залах. Операторами были те же ФИО6 и ФИО4. 

Показаниями на предварительном следствии (т. 13 л.д. 5-8) свидетеля Свидетель №19 о том, что он является игроком в игровые автоматы. После запрета игорной деятельности игровые залы стали работать незаконно, и туда пускали только проверенных игроков. Примерно в декабре 2018 года от знакомого он узнал об игровом зале на Центральном рынке г. Орла, вместе они пришли в зал, их впустил парень по имени ФИО4. Внутри было расположено около 10 игровых автоматов. Вместе с ФИО4 в указанном игровом зале работал ещё один парень по имени ФИО5 и девушка по имени ФИО6, которые выполняли функции операторов. Они принимали деньги от игроков в виде ставок за игру, начисляли игровые кредиты, купленные за деньги, на счета игровых автоматов. В первый раз он заплатил ФИО4 1000 рублей, после чего выбрал один из игровых автоматов и сел играть, но выиграть не получилось. В этот же день он попросил у ФИО4 номер телефона, по которому нужно связываться с ними, чтобы пройти самостоятельно в игровой зал. В последующем он посещал данный игровой зал не менее 10 раз, каждый раз проигрывая от 1000 до 10000 рублей. В игровом зале он несколько раз встречал знакомого ФИО18, в ходе общения с которым узнал, что тот является его хозяином. В январе 2019 года на его номер телефона поступило СМС-сообщение, что вышеуказанный игровой зал переехал в кинотеатр «Современник». В феврале 2019 года он начал посещать данный игровой зал, где проиграл около 10000 рублей. В указанном зале операторами работали ФИО4, ФИО5 и ФИО6. Там же он неоднократно видел ФИО18, который был его хозяином. ФИО18 говорил ему, что нужны новые работники в игровой зал, и он предложил ему ФИО19, которая после встречи с ФИО18 стала работать у него в качестве оператора, а 05.03.2019 она была задержана в данном игровом зале. 

Обозрев представленную следователем видеозапись «2019-02-21_19-21-08», показал, что узнает на ней ФИО19, которая берет деньги от игрока и начисляет на игровой автомат кредиты с помощью ключа; также на видеозаписи виден ФИО18

Показаниями на предварительном следствии (т. 14 л.д. 25-28) свидетеля Свидетель №34, о том, что на его телефон пришло смс-сообщение об открытии интернет-кафе на пер. Рыночном г. Орла. Он посетил данное заведение по предварительному звонку, где стояли игровые автоматы. Он решил поиграть и передал оператору денежные средства, и тот установил на выбранном им автомате эквивалентное количество кредитов в соотношении 1 кредит за 1 рубль. В начале зимы 2019 года ему снова пришло смс-сообщение с того же номера телефона с новым адресом игрового зала, который переехал в здание кинотеатра «Современник». Он приходил туда несколько раз, где игра проходила по тем же правилам. В начале весны ему снова пришло смс-сообщение об игровом зале по адресу: 

<

...>. Он несколько раз посетил данное заведение, где играл на игровых автоматах. 

Показаниями на предварительном следствии (т. 13 л.д. 5-8) свидетеля Свидетель №35 о том, что периодически посещал игровые залы, о местонахождении которых ему поступали смс-сообщения. Посторонние люди зайти туда не могли, так как там имелась клиентская база телефонных номеров игроков. В конце 2018 года он ходил в игровой зал по адресу: 

<

...> в котором было около 10 игровых автоматов. Он играл в игры: «Шары», «Книжки», «Дельфины», «Доллары». В феврале 2019 года он посещал игровой зал по адресу: 

<

...>. В последнее его посещение зала сотрудники полиции задержали лиц, причастных к данной деятельности. Примерно через два-три месяца он около пятнадцати раз посещал игровой зал по адресу: 

<

...>. 

Показаниями на предварительном следствии (т. 14 л.д. 33-36) свидетеля Свидетель №36 о том, что в конце 2018 года ему на телефон пришло смс-сообщение с текстом: «Ждём Вас в заведении, всем бонусы, чай и кофе бесплатно». Он позвонил по данному номеру, ему пояснили, как попасть в заведение по адресу: 

<

...>. В подвальном помещении располагался игровой зал с 10 игровыми автоматами. Он играл на автоматах «Адмирал», «Гаражи» и «Обезьянки». Перед началом игры он передавал денежные средства оператору, который при помощи специального ключа начислял эквивалентное количество кредитов на выбранный игровой автомат. В конце апреля - начале мая 2019 года ему на телефон поступила смс-рассылка о переезде игрового зала на ул. Латышских Стрелков д. 6. Количество игровых автоматов там было такое же. Он ходил в этот игровой зал не более трёх раз и проиграл около 50 000 рублей. 

Показаниями на предварительном следствии (т. 14 л.д. 43-45) свидетеля Свидетель №38 о том, что она посещала игровые залы по адресам: 

<

...> стрелков д. 6, где играла в азартные игры на игровых автоматах. Операторами в них были ФИО4 (ФИО1) и ФИО6 (Свидетель №2). 

Показаниями на предварительном следствии (т. 13 л.д. 198-202) свидетеля Свидетель №28, о том, что он посещал игровые залы, расположенные по адресам: 

<

...> Рыночный д. 5, где играл в азартные игры при помощи установленного в помещениях игрового оборудования. Чтобы поиграть, необходимо было заплатить оператору, который на переданные ему денежные средства при помощи специального ключа начислял игрокам электронные кредиты. Операторами игровых залов являлись Свидетель №2 и ФИО1, а ФИО18 был владельцем указанных залов.

Показаниями на предварительном следствии (т. 13 л.д. 203-207) свидетеля Свидетель №29, о том, что посещал игровые залы по адресам: 

<

...> Латышских стрелков д. 6, где играл в азартные игры при помощи установленного в помещениях игрового оборудования. Перед началом игры необходимо было заплатить работнику зала, который на переданные ему денежные средства при помощи специального ключа начислял игрокам электронные кредиты. В игровых залах работали операторы Свидетель №2 и Свидетель №4, которые впускали и выпускали игроков, начисляли им игровые кредиты. Руководил операторами ФИО18

Показаниями на предварительном следствии (т. 13 л.д. 226-234) свидетеля Свидетель №31 о том, что она посещала игровые залы, расположенные по адресам: 

<

...> стрелков д. 6, где играла в азартные игры при помощи установленного в помещениях игрового оборудования. Чтобы поиграть в игру, необходимо было заплатить работнику зала, который на переданные ему денежные средства при помощи специального ключа начислял игрокам электронные кредиты. Свидетель №2 и ФИО1 являлись операторами игровых залов. 

Показаниями на предварительном следствии (т. 13 л.д. 236-243) свидетеля Свидетель №32, о том, что в 2018-2019 годах ему неоднократно поступали смс-сообщения с приглашением в интернет-кафе. По данным сообщениям он посещал заведения, расположенные в 

<

...>, в здании кинотеатра «Современник» и на ул. Латышских стрелков, д. 6. где располагались игровые автоматы. Во всех помещениях действовал пропускной режим. Он звонил на телефон, с которого приходили смс, и ему открывали дверь. Игра осуществлялась следующим образом: он передавал деньги человеку, который обслуживал игровые автоматы, и далее проводил игру.

Показаниями на предварительном следствии (т. 13 л.д. 192-197) свидетеля Свидетель №27, о том, что она более 10 лет является игроком в игровые автоматы. После запрета игорной деятельности стала посещать закрытые игровые залы. Летом 2018 года ей поступило сообщение об открытии нового игрового зала на пер. Рыночном, д. 5 г. Орла. Она периодически посещала данный игровой зал. Пропуск в игровой зал производился по звонку на номер телефона, указанный в смс-сообщении. Операторами в зале работали ФИО4, ФИО5, ФИО6, которые принимали от игроков денежные средства и с помощью ключа начисляли игровые кредиты. После закрытия в январе 2019 года этого игрового зала ей пришло смс-сообщение о том, что открылся новый игровой зал в здании кинотеатра «Современник». Этот игровой зал она также посещала вместе с подругами, в нём продолжали работать операторы ФИО4 и ФИО6, принцип работы игрового зала был такой же. Примерно в начале марта 2019 года данный зал закрыли, и из поступившего смс-сообщения она узнала об открытии игрового зала на ул. Латышских стрелков, д. 6 г. Орла. В нём она была несколько раз, операторами там работали ФИО8 и ФИО6.

Показаниями на предварительном следствии (т. 14 л.д. 37-39) свидетеля Свидетель №37 о том, что посещал игровые залы по адресам: 

<

...> Рыночный д. 5, где играл в азартные игры на игровых автоматах. Чтобы поиграть, необходимо было заплатить работнику зала, который на переданные ему денежные средства при помощи специального ключа начислял игрокам игровые кредиты. Оператором зала являлся ФИО4 (ФИО1).

Показаниями на предварительном следствии (т. 13 л.д. 208-211, т. 14 л.д. 52-55) свидетеля Свидетель №30, аналогичными показаниям свидетеля ФИО22 об обстоятельствах посещения игровых залов по адресам: 

<

...> Рыночный д. 5, для игры в игровые автоматы. 

Показаниями на предварительном следствии (т. 13 л.д. 131-135, т. 17 л.д. 7-10) свидетеля Свидетель №20, о том, что в июне 2018 года ранее знакомый ФИО3 рассказал ему об игровом зале около ТЦ «Черкасский», куда он стал ходить по предварительному звонку на номер, который дал ФИО3 Он работал в данном игровом зале оператором, а управляющим был ФИО4. Оператору нужно было заплатить не менее 300 рублей, после чего тот с помощью ключа выставлял сумму кредитов, которые зачислялись на автомат для игры. В среднем за каждое посещение игрового зала они проигрывали от 2 000 до 5 000 рублей. Чтобы отыграться, они обращались к ФИО4 с просьбой начислить им кредиты в долг, и тот звонил своему «начальнику» и спрашивал, можно ли им начислить кредиты в долг. В долг разрешали играть под залог какого-либо документа. 

Показаниями на предварительном следствии (т. 13 л.д. 136-140, т. 17 л.д. 3-6) свидетеля Свидетель №21, аналогичными показаниям свидетеля Свидетель №20 об обстоятельствах посещения игровых залов, в том числе по адресу: 

<

...> для игры в игровые автоматы. 

Показаниями на предварительном следствии (т. 13 л.д. 79-83, 84-91) свидетеля Свидетель №17, о том, что он являлся постоянным игроком в игровых залах, располагавшихся по адресам: 

<

...> стрелков д. 6, владельцем которых являлся ФИО18 Чтобы поиграть в игру, необходимо было заплатить работнику зала, который на переданные ему денежные средства при помощи специального ключа начислял игрокам электронные кредиты. Кроме ФИО18, в игровом зале работали Свидетель №2 и Свидетель №1 ФИО18 предлагал ему приводить в игровые залы своих знакомых, за что он получал дополнительные бонусы в виде игровых кредитов. 

Показаниями на предварительном следствии (т. 13 л.д. 156-159) свидетеля Свидетель №23, о том, что посещал игровой зал по адресу: 

<

...> после того, как на его номер телефона пришло СМС-сообщение, где было указано об акции и возможности выиграть джек-пот. 

Показаниями на предварительном следствии (т. 13 л.д. 174-178) свидетеля Свидетель №24, о том, что посещал игровые залы, расположенные по адресам: 

<

...>, где играл в азартные игры при помощи игрового оборудования, расположенного в указанных помещениях. Работниками указанных игровых залов являлись ФИО8 (Свидетель №4) и ФИО4 (ФИО1). 

Помимо изложенных выше показаний, виновность подсудимого ФИО3 подтверждается результатами оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров», «Оперативный эксперимент», «Наблюдение», следственных действий, заключениями экспертов, и другими доказательствами, а именно:

Сообщением о преступлении от 11.01.2019, согласно которому оперативным дежурным ОП (номер обезличен) УМВД России по г. Орлу зарегистрировано сообщение об осуществлении незаконной игровой деятельности по адресу: 

<

...> (т. 1 л.д. 143).

Протоколом ОРМ «Наблюдение» от 15.11.2018, согласно которому сотрудниками УУР УМВД России по Орловской области Свидетель №40 и ФИО27 15.11.2018 осуществлялось наблюдение за ФИО1, в ходе которого установлено, что последний в 17.23 прошёл в помещение торгового павильона, расположенного по адресу: 

<

...> открыв дверь своими ключами (т. 7 л.д. 86-89).

Протоколом осмотра предметов от 11.10.2019, согласно которому осмотрен оптический диск «Verbatim СD+R» № N11W15D313533B1, на котором имеется видеофайл «15.11.2018---195». На видеозаписи зафиксирован ход вышеуказанного ОРМ «Наблюдение» за ФИО1, а именно его вход в помещение игрового зала по адресу: 

<

...>. 

После осмотра оптический диск приобщён к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 7 л.д. 90-91, 92-93).

Постановлениями о проведении ОРМ «Оперативное внедрение» от 10.12.2018 и о проведении ОРМ «Оперативный эксперимент» от 11.12.2018, а также заявлением Свидетель №5 от 10.12.2018, согласно которым принято решение о проведении 12.12.2018 в негласном режиме оперативно-розыскных мероприятий «Оперативный эксперимент» и «Оперативное внедрение» с целью установления факта организации и проведения азартных игр в подвальном помещении по адресу: 

<

...>, с участием Свидетель №5, внедрённого в преступную среду в роли «игрока», на что последний дал свой добровольное согласие (т. 1 л.д. 201, 203-205, 206-207).

Актом передачи технических средств, для проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» от 12.12.2018, согласно которому Свидетель №5 выдана барсетка, оснащённая специальными техническими средствами, предназначенными для осуществления видеофиксации и аудиозаписи (т. 1 л.д. 208). 

Протоколом осмотра, описи и выдачи денежных средств от 12.12.2018, согласно которого осмотрены и описаны 5 купюр по 2000 рублей каждая, затем денежные средства переданы Свидетель №5 в целях документирования факта организации и проведения азартных игр (т. 1 л.д. 210-212).

Протоколами осмотра лица, выступающего в роли «игрока» и водителя, а также транспортного средства от 12.12.2018, согласно которым осмотрен Свидетель №5, участвующий в роли «игрока» и «водителя», а также транспортное средство «Шкода «Октавия», госномер (номер обезличен) перед проведением ОРМ «Оперативный эксперимент» по адресу: 

<

...>. Запрещенных предметов не обнаружено (т. 1 л.д. 209, 210-212, 213). 

Протоколом ОРМ «Наблюдение» от 12.12.2018, согласно которому сотрудниками УУР УМВД России по Орловской области Свидетель №40 и ФИО29 в ходе наблюдения зафиксировано, как Свидетель №5 в 20 часов 36 минут зашёл в помещение по адресу: 

<

...> предварительно переговорив с мужчиной, стоящим перед дверью и осуществившим телефонный звонок. Когда Свидетель №5 вышел на улицу, то сел в автомобиль «Шкода «Октавия», на котором проследовал в УУР УМВД России по Орловской области (т. 1 л.д. 214). 

Протоколом изъятия и актом возврата технических средств от 12.12.2018, согласно которым у Свидетель №5 изъяты 2 купюры по 1000 рублей каждая, по поводу которых он пояснил, что получил их в качестве выигрыша, а также ранее выданная ему барсетка, оснащённая специальными техническими средствами (т. 1 л.д. 216-218, 220).

Протоколами осмотра лица, выступающего в роли «игрока» и водителя, а также транспортного средства от 12.12.2018, согласно которым осмотрен Свидетель №5, участвующий в роли «игрока» и «водителя», а также транспортное средство «Шкода «Октавия», госномер (номер обезличен) после проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» по адресу: 

<

...>. Запрещённых предметов не обнаружено (т. 1 л.д. 215, 219). 

Протоколом ОРМ «Оперативный эксперимент» от 12.12.2018, согласно которому в игровом зале, расположенном по адресу: 

<

...> был проведён оперативный эксперимент, в ходе которого Свидетель №5 осуществлено участие в азартных играх на общую сумму 10000 рублей (т. 1 л.д. 221-224).

Протоколом осмотра предметов от 08.10.2019, согласно которому осмотрен оптический диск, на котором имеется видеофайл «2018-12-12_20-34-01». На видеозаписи зафиксирована обстановка по адресу: 

<

...> в помещении игрового зала, игровые автоматы, а также факт осуществления азартной игры на игровом автомате лицом, осуществляющим видеозапись. При этом зафиксирована работа оператора игрового зала по получению денежных средств от игрока, настройке игрового автомата. Проводила игрока из помещения зала и закрыла за ним входную дверь Свидетель №2

После осмотра оптический диск приобщён к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 233-236, 237). 

Протоколом осмотра предметов от 21.03.2020, согласно которому осмотрены два денежных билета Банка России образца 1997 года номиналом 1000 (одна тысяча) рублей каждый со знаками серийной нумерации КЧ 0158031 и ХИ 3950705, выданные Свидетель №5 после проведения ОРМ «Оперативный эксперимент». 

После осмотра денежные средства приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 238-240, 241).

Постановлением о проведении ОРМ «Оперативный эксперимент» от 13.12.2018, которым разрешено проведение 13.12.2018 в негласном режиме ОРМ с целью установления факта организации и проведения азартных игр в подвальном помещении по адресу: 

<

...> (т. 1 л.д. 242-243).

Актом передачи технических средств от 13.12.2018, согласно которому Свидетель №5 выдана барсетка, оснащенная специальными техническими средствами, предназначенными для осуществления видеофиксации и аудиозаписи (т. 1 л.д. 244). 

Протоколом осмотра, описи и выдачи денежных средств от 13.12.2018, согласно которому осмотрены и описаны 5 купюр номиналом по 1000 рублей каждая, которые переданы Свидетель №5 в целях документирования факта организации и проведения азартных игр (т. 1 л.д. 246-248). 

Протоколами осмотра лица, выступающего в роли «игрока» и транспортного средства от 13.12.2018, согласно которым осмотрены Свидетель №5, участвующий в роли «игрока» в игровые автоматы и «водителя», а также транспортное средство автомобиль «Шкода «Октавия», госномер (номер обезличен), перед проведением ОРМ «Оперативный эксперимент» по адресу: 

<

...>. Запрещённых предметов не обнаружено (т. 1 л.д. 245, 249). 

Протоколом ОРМ «Наблюдение» от 13.12.2018, согласно которому сотрудниками УУР УМВД России по Орловской области Свидетель №40 и ФИО29 в ходе наблюдения зафиксировано, как Свидетель №5 в 20 часов 47 минут зашёл в помещение по адресу: 

<

...> предварительно осуществив телефонный звонок. В 22 часа 05 минут Свидетель №5 вышел на улицу, сел в автомобиль «Шкода «Октавия», на котором проследовал в УУР УМВД России по Орловской области (т. 1 л.д. 250). 

Протоколом изъятия и актом возврата технических средств от 13.12.2018, согласно которым у Свидетель №5 изъяты 2000 рублей, по поводу которых он пояснил, что получил их в качестве выигрыша, а также ранее выданная ему барсетка, оснащённая специальными техническими средствами (т. 1 л.д. 252-256, 258).

Протоколами осмотра лица, выступающего в роли «игрока» и водителя, а также транспортного средства от 13.12.2018, согласно которым осмотрен Свидетель №5, участвующий в роли «игрока» и «водителя», а также транспортное средство «Шкода «Октавия», госномер (номер обезличен) после проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» по адресу: 

<

...>. Запрещённых предметов не обнаружено (т. 1 л.д. 251, 257). 

Протоколом ОРМ «Оперативный эксперимент» от 13.12.2018, согласно которому в игровом зале, расположенном по адресу: 

<

...> был проведён оперативный эксперимент, в ходе которого Свидетель №5 осуществлено участие в азартных играх на общую сумму 5000 рублей (т. 1 л.д. 259-262).

Протоколом осмотра предметов от 09.10.2019, согласно которому осмотрен оптический диск, на котором имеется видеофайл «2018-12-13_20-43-17». На видеозаписи зафиксирована обстановка по адресу: 

<

...> в помещении игрового зала, игровые автоматы, а также факт осуществления азартной игры на игровом автомате лицом, осуществляющим видеозапись. При этом зафиксирована работа оператора игрового зала по получению денежных средств от игрока, настройке игрового автомата. В помещении присутствует Свидетель №2

После осмотра оптический диск приобщён к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 270-272, 273-274). 

Протоколом осмотра предметов от 21.03.2020, согласно которому осмотрены три купюры банка России номиналом 500 рублей каждая, серия купюр: НЯ 8231693, НХ 8151844, НО 1363791 и пять купюр банка России 100 (сто) рублей каждая, серия купюр: иС5287155, иП 9295264, иЕ 2212544, бМ 4101460, вА 7420089, выданные Свидетель №5 после проведения ОРМ «Оперативный эксперимент». 

После осмотра денежные средства приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 275-278, 279-280).

Постановлением о проведении ОРМ «Оперативный эксперимент» от 13.12.2018, которым разрешено проведение 29.12.2018 в негласном режиме ОРМ «Оперативный эксперимент» с целью установления факта организации и проведения азартных игр в подвальном помещении по адресу: 

<

...> (т. 2 л.д. 1-2).

Актом передачи технических средств от 29.12.2018, согласно которому Свидетель №5 выдана барсетка, оснащённая специальными техническими средствами, предназначенными для осуществления видеофиксации и аудиозаписи (т. 2 л.д. 3). 

Протоколом осмотра, описи и выдачи от 29.12.2018, согласно которому осмотрены и описаны 3 купюры по 1 000 рублей и 1 купюра достоинством 2 000 рублей, и переданы Свидетель №5 в целях документирования факта организации и проведения азартных игр (т. 2 л.д. 5-7).

Протоколами осмотра лица, выступающего в роли «игрока» и транспортного средства от 29.12.2018, согласно которым осмотрен Свидетель №5, участвующий в роли «игрока» в игровые автоматы и «водителя», а также транспортное средство автомобиль «Шкода «Октавия», госномер (номер обезличен), перед проведением ОРМ «Оперативный эксперимент» по адресу: 

<

...>. Запрещенных предметов не обнаружено (т. 2 л.д. 4, 8). 

Протоколом ОРМ «Наблюдение» от 29.12.2018, согласно которому сотрудниками УУР УМВД России по Орловской области Свидетель №40 и ФИО29 в ходе наблюдения зафиксировано, как Свидетель №5 в 20 часов 34 минуты зашёл в помещение по адресу: 

<

...> предварительно осуществив телефонный звонок. В 22 часа 16 минут Свидетель №5 вышел на улицу, сел в автомобиль «Шкода «Октавия», на котором проследовал в УУР УМВД России по Орловской области (т. 2 л.д. 9). 

Протоколом изъятия и Актом возврата технических средств от 29.12.2018, согласно которым Свидетель №5 заявил, что полученные денежные средства он проиграл, при этом выдал ранее переданную ему барсетку, оснащенную специальными техническими средствами (т. 2 л.д. 11, 13).

Протоколами осмотра лица, выступающего в роли «игрока» и водителя, а также транспортного средства от 29.12.2018, согласно которым осмотрен Свидетель №5, участвующий в роли «игрока» и «водителя», а также транспортное средство «Шкода «Октавия», госномер (номер обезличен) после проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» по адресу: 

<

...>. Запрещённых предметов не обнаружено (т. 2 л.д. 10, 12). 

Протоколом ОРМ «Оперативный эксперимент» от 29.12.2018, согласно которому в игровом зале, расположенном по адресу: 

<

...> был проведён оперативный эксперимент, в ходе которого Свидетель №5 осуществлено участие в азартных играх на общую сумму 5000 рублей (т. 2 л.д. 14-17).

Протоколом осмотра предметов от 10.10.2019, согласно которому осмотрен оптический диск, на котором имеется видеофайл «2018-12-29_20-31-01_001». На видеозаписи зафиксирована обстановка по адресу: 

<

...> в помещении игрового зала, игровые автоматы, а также факт осуществления азартной игры на игровом автомате лицом, производящим видеозапись. При этом зафиксирована работа оператора игрового зала Свидетель №2 по получению денежных средств от игрока, настройке игрового автомата. Позднее она проводила игрока из помещения зала и закрыла за ним входную дверь. 

После осмотра оптический диск приобщён к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 25-27, 28-29). 

Сообщением о преступлении от 11.01.2019, согласно которому оперативным дежурным ОП (номер обезличен) УМВД России по г. Орлу зарегистрировано сообщение об осуществлении игровой деятельности по адресу: 

<

...> (т. 1 л.д. 143).

Протоколом ОРМ «Обследование помещений» от 11.01.2019, согласно которому в ходе обследования помещения, расположенного на цокольном этаже здания по адресу: 

<

...>, обнаружены и изъяты 16 игровых терминалов, 3 монитора и 3 игровых пульта (т. 1 л.д. 147-161). 

Заключением эксперта (номер обезличен) от 12.07.2019, согласно которому на платах консолей и терминалов, изъятых 11.01.2019 в игровом зале по адресу: 

<

...> имеются игровые приложения и сведения о запуске указанных приложений (т. 12 л.д. 28-35).

Протоколом осмотра предметов от 14.01.2020, согласно которому осмотрен оптический диск, на котором обнаружены 18 фотографий с изображением здания, расположенного по адресу: 

<

...>, а также с изображением игровых автоматов и обстановке в помещениях. 

Кроме того на диске обнаружены 3 видеозаписи, имеющие наименования: «20190111_181227», «20190111_181906», «20190111_183825». 

На видеозаписи с наименованием «20190111_181227» запечатлено помещение, вдоль стен которого по периметру расположены игровые автоматы, мониторы которых отключены. На видеозаписи с наименованием «20190111_183825» запечатлено помещение, в котором находятся игровые автоматы (т. 1 л.д. 180-182).

Копией договора дарения доли нежилого помещения от 27.10.2018, согласно которому ФИО23 подарила Свидетель №13 одну вторую долю нежилого помещения, находящегося по адресу: 

<

...> (т. 1 л.д. 167).

Справкой о фактах противоправной деятельности организованной преступной группы ФИО18, связанной с организацией и незаконным проведением азартных игр, согласно которой сотрудниками УУР УМВД России по Орловской области установлен и задокументирован факт преступной деятельности организованной группы под руководством ФИО18 в сфере организации и проведения азартных игр на территории г. Орла. В указанной справке представлены активные участники преступной группы ФИО18, а также их роли в данной преступной группе (т. 1 л.д. 198-200).

Протоколом ОРМ «Наблюдение» от 07.02.2019, согласно которому сотрудниками УУР УМВД России по Орловской области Свидетель №40 и ФИО29 07.02.2019 осуществлялось наблюдение за ФИО1, в ходе которого установлено, что последний в 18.10 вышел из помещения, расположенного в здании кинотеатра «Современник», по адресу: 

<

...>. Посетив магазины, в 18 часов 35 минут ФИО1 вернулся обратно в вышеуказанное помещение (т. 7 л.д. 94-95).

Протоколом ОРМ «Наблюдение» от 08.02.2019, согласно которому сотрудниками УУР УМВД России по Орловской области Свидетель №40 и ФИО29 08.02.2019 осуществлялось наблюдение за ФИО1, в ходе которого установлено, что последний в 18.15 вошёл в помещение, расположенное в здании кинотеатра «Современник», по адресу: 

<

...> где встретился с работником игрового зала по имени Юля. (т. 7 л.д. 96-98).

Протоколом ОРМ «Наблюдение» от 12.02.2019, согласно которому сотрудниками УУР УМВД России по Орловской области Свидетель №40 и ФИО29 12.02.2019 осуществлялось наблюдение за ФИО18, в ходе которого установлено, что последний с ФИО24 в 18:35 и 20:15 посещал помещение, расположенное в здании кинотеатра «Современник», по адресу: 

<

...> (т. 7 л.д. 99-102).

Протоколом ОРМ «Наблюдение» от 14.02.2019, согласно которому сотрудниками УУР УМВД России по Орловской области Свидетель №40 и ФИО29 с 22 часов 13.02.2019 до 02 часов 30 минут 14.02.2019 осуществлялось наблюдение за ФИО1, в ходе которого установлено его нахождение в ночное время в помещении, расположенном в здании кинотеатра «Современник», по адресу: 

<

...>. В 02.15 ФИО1 покинул помещение, закрыв дверь на ключ (т. 7 л.д. 103-106).

Протоколом осмотра предметов от 11.10.2019, согласно которому осмотрен оптический диск «Verbatim СD+R» № N11WP1553112, на котором имеется видеофайл «14.02.2019---195». На видеозаписи зафиксирован ход вышеуказанного ОРМ «Наблюдение» за ФИО1, а именно его вход в помещение игрового зала по адресу: 

<

...>. 

После осмотра оптический диск приобщён к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 7 л.д. 107-108, 109-110).

Протоколом ОРМ «Наблюдение» от 15.02.2019, согласно которому сотрудниками УУР УМВД России по Орловской области Свидетель №40 и ФИО29 с 14.02.2019 до 6 часов 30 минут 15.02.2019 осуществлялось наблюдение за ФИО1, в ходе которого установлено, что последний в 00.18 вышел из помещения, расположенного в здании кинотеатра «Современник», по адресу: 

<

...> встретился с ФИО18, после чего вернулся в помещение игрового зала. В 05.48 ФИО1 выпустил из помещения Свидетель №26 (т. 7 л.д. 111-115). 

Протоколом осмотра предметов от 11.10.2019, согласно которому осмотрен оптический диск «TDK DVD+R» с номером посадочного кольца (номер обезличен)ZB8C04:15, на котором имеется видеофайл «15.02.2019---195». На видеозаписи зафиксирован ход вышеуказанного ОРМ «Наблюдение» за ФИО18, ФИО1, а именно их совместную встречу, открытие и закрытие последним помещения игрового зала по адресу: 

<

...>. 

После осмотра оптический диск приобщён к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 7 л.д. 116-118, 119-120).

Протоколом ОРМ «Наблюдение» от 16.02.2019, согласно которому сотрудниками УУР УМВД России по Орловской области Свидетель №40 и ФИО29 с 22 часов 15.02.2019 до 00 часов 30 минут 16.02.2019 осуществлялось наблюдение за ФИО1, в ходе которого установлено, что последний в 22.05 открыв дверь, выпустил из помещения, расположенного в здании кинотеатра «Современник», по адресу: г. Орёл, ул. Комсомольская д. 242, мужчину. В 22.20 ФИО1 вышел из помещения с ФИО25, после чего вернулся обратно. В 22.50 ФИО1, открыв дверь, выпустил из помещения ФИО18

Протоколом осмотра предметов от 12.10.2019, согласно которому осмотрен оптический диск «Verbatim DVD+R» с номером посадочного кольца № ZE5747-DVR-T47D, на котором имеется видеофайл «16.02.2019---195». На видеозаписи зафиксирован ход вышеуказанного ОРМ «Наблюдение» за ФИО18, ФИО1, а также зафиксирован выход последнего в сопровождении ФИО26 из помещения игрового зала по адресу: 

<

...>. 

После осмотра оптический диск приобщён к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 7 л.д. 125-127, 128-129).

Протоколом ОРМ «Наблюдение» от 04.03.2019, согласно которому сотрудниками УУР УМВД России по Орловской области Свидетель №40 и ФИО29 04.03.2019 осуществлялось наблюдение за ФИО1, в ходе которого установлено, что последний в 18.00 вошёл в помещение, расположенное в здании кинотеатра «Современник», по адресу: 

<

...> (т. 7 л.д. 130-133).

Постановлениями о проведении ОРМ «Оперативное внедрение» от 18.02.2019 и о проведении ОРМ «Оперативный эксперимент» от 11.12.2018, согласно которым принято решение о проведении 18.02.2019 в негласном режиме оперативно-розыскных мероприятий «Оперативный эксперимент» и «Оперативное внедрение» с целью установления факта организации и проведения азартных игр в подвальном помещении по адресу: 

<

...>, с участием Свидетель №11, внедрённого в преступную среду в роли «игрока» (т. 7 л.д. 134-136, 137-139).

Актом передачи технических средств от 18.02.2019, согласно которому Свидетель №11 выдана барсетка, оснащенная специальными техническими средствами, предназначенными для осуществления видеофиксации и аудиозаписи (т. 7 л.д. 140).

Протоколом осмотра, описи и выдачи денежных средств от 18.02.2019, согласно которому осмотрены и описаны 2 купюры достоинством по 2000 рублей и 1 купюра, достоинством 1 000 рублей, и переданы Свидетель №11 в целях документирования факта организации и проведения азартных игр (т. 7 л.д. 142-144).

Протоколами осмотра лиц, выступающих в роли «игрока», «водителя» и транспортного средства от 18.02.2019, согласно которым осмотрен Свидетель №11, участвующий в роли «игрока» в игровые автоматы, ФИО27, участвующий в роли «водителя», и автомобиль «Форд «Фокус», госномер Р476УМ57РУС, перед проведением ОРМ «Оперативный эксперимент» по адресу: 

<

...>. Запрещенных предметов не обнаружено (т. 7 л.д. 141, 145, 146).

Протоколом ОРМ «Наблюдение» от 18.02.2019, согласно которому сотрудниками УУР УМВД России по Орловской области Свидетель №40 и ФИО29 в ходе наблюдения зафиксировано, как Свидетель №11 с неустановленным лицом в 17 часов 30 минут зашёл в помещение, расположенное в кинотеатре «Современник», по адресу: 

<

...>. В 18 часов 13 минут Свидетель №11 вышел на улицу, сел в автомобиль «Форд «Фокус», на котором проследовал в УУР УМВД России по Орловской области (т. 7 л.д. 147). 

Протоколом изъятия и Актом возврата технических средств от 18.02.2019, согласно которым Свидетель №11 заявил, что полученные денежные средства он проиграл, при этом выдал ранее ему переданную барсетку, оснащенную специальными техническими средствами (т. 7 л.д. 149, 151).

Протоколами осмотра лиц, выступавших в роли «игрока», «водителя» и транспортного средства от 18.02.2019, согласно которым осмотрен Свидетель №11, участвующий в роли «игрока» в игровые автоматы, ФИО27, участвующий в роли «водителя», и автомобиль «Форд «Фокус», госномер Р476УМ57РУС, после проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» по адресу: 

<

...>. Запрещенных предметов не обнаружено (т. 7 л.д. 148, 150, 152).

Протоколом ОРМ «Оперативный эксперимент» от 18.02.2019, согласно которому по адресу: 

<

...> был проведен оперативный эксперимент, был проведён оперативный эксперимент, в ходе которого Свидетель №11 осуществлено участие в азартных играх на общую сумму 5000 рублей (т. 7 л.д. 153-156).

Протоколом осмотра предметов от 12.10.2019, согласно которому осмотрен оптический диск, на котором имеется видеофайл «18.02.2019». На видеозаписи зафиксирована обстановка по адресу: 

<

...> в помещении игрового зала, игровые автоматы, а также факт осуществления азартной игры на игровом автомате лицом, производящим видеозапись. При этом зафиксирована работа операторов игрового зала Свидетель №2 и ФИО28 по получению денежных средств от игрока, настройке игрового автомата. Позднее Свидетель №2 проводила игрока из помещения зала и закрыла за ним входную дверь. 

После осмотра оптический диск приобщён к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 7 л.д. 164-166, 167-168). 

Постановлением о проведении ОРМ «Оперативного эксперимента» от 20.02.2019, которым разрешено проведение 21.02.2019 в негласном режиме ОРМ «Оперативный эксперимент» с целью установления факта организации и проведения азартных игр в подвальном помещении по адресу: 

<

...> (т. 7 л.д. 169-170).

Актом передачи технических средств от 21.02.2019, согласно которому Свидетель №11 выдана барсетка, оснащенная специальными техническими средствами, предназначенными для осуществления видеофиксации и аудиозаписи (т. 7 л.д. 171). 

Протоколом осмотра, описи и выдачи денежных средств от 21.02.2019, согласно которому осмотрены и описаны 2 купюры по 2000 рублей, 1 купюра достоинством 500 рублей, 5 купюр достоинством 100 рублей, и переданы Свидетель №11 в целях документирования факта организации и проведения азартных игр (т. 7 л.д. 173-176).

Протоколами осмотра лиц, выступающих в роли «игрока», «водителя» и транспортного средства от 21.02.2019, согласно которым осмотрены Свидетель №11, участвующий в роли «игрока» в игровые автоматы, ФИО27, участвующий в роли «водителя», а также автомобиль Форд «Фокус», госномер Р476УМ57РУС перед проведением ОРМ «Оперативный эксперимент» по адресу: 

<

...>. Запрещенных предметов не обнаружено (т. 7 л.д. 172, 177, 178).

Протоколом ОРМ «Наблюдение» от 21.02.2019, согласно которому 

сотрудниками УУР УМВД России по Орловской области Свидетель №40 и ФИО29 в ходе наблюдения зафиксировано, как Свидетель №11 в 19 часов 05 минут зашёл в помещение, расположенное в кинотеатре «Современник», по адресу: 

<

...> предварительно сделав телефонный звонок. В 20 часов Свидетель №11 вышел на улицу, сел в автомобиль «Форд «Фокус», на котором проследовал в УУР УМВД России по Орловской области (т. 7 л.д. 179). 

Протоколом изъятия и Актом возврата технических средств от 21.02.2019, согласно которым Свидетель №11 заявил, что полученные денежные средства он проиграл, при этом выдал, ранее ему переданную барсетку, оснащённую специальными техническими средствами (т. 1 л.д. 181, 183).

Протоколами осмотра лиц, выступавших в роли «игрока», «водителя» и транспортного средства от 21.02.2019, согласно которым осмотрен Свидетель №11, участвующий в роли «игрока» в игровые автоматы, ФИО27, участвующий в роли «водителя», и автомобиль «Форд «Фокус», госномер Р476УМ57РУС, после проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» по адресу: 

<

...>. Запрещенных предметов не обнаружено (т. 7 л.д. 180, 182, 184).

Протоколом ОРМ «Оперативный эксперимент» от 21.02.2019, согласно которому по адресу: 

<

...> был проведен оперативный эксперимент, в ходе которого Свидетель №11 осуществлено участие в азартных играх на общую сумму 5000 рублей (т. 7 л.д. 1185-188).

Протоколом осмотра предметов от 14.10.2019, согласно которому осмотрен оптический диск, на котором имеется видеофайл «2019-02-21_19-21-08». На видеозаписи зафиксирована обстановка по адресу: 

<

...> в помещении игрового зала, игровые автоматы, а также факт осуществления азартной игры на игровом автомате лицом, производящим видеозапись. При этом зафиксирована работа оператора игрового зала ФИО28 по получению денежных средств от игрока, настройке игрового автомата. Позднее она проводила игрока из помещения зала и закрыла за ним входную дверь. В помещении игрового зала зафиксировано присутствие ФИО18 и Свидетель №1

После осмотра оптический диск приобщён к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 7 л.д. 197-199, 200-201). 

Постановлениями о проведении ОРМ «Оперативный эксперимент» от 27.02.2019 и о проведении ОРМ «Оперативное внедрение» от 04.03.2019, согласно которым принято решение о проведении 05.03.2019 в негласном режиме оперативно-розыскных мероприятий «Оперативный эксперимент» и «Оперативное внедрение» с целью установления факта организации и проведения азартных игр в подвальном помещении по адресу: 

<

...>, с участием ФИО21, внедрённого в преступную среду в роли «игрока» (т. 7 л.д. 202-203, 204-205).

Актом передачи технических средств от 05.03.2019, согласно которому Свидетель №11 выдана барсетка, оснащенная специальными техническими средствами, предназначенными для осуществления видеофиксации и аудиозаписи (т. 7 л.д. 206).

Протоколом осмотра, описи и выдачи денежных средств от 05.03.2019, согласно которому осмотрены и описаны 5 купюр по 1000 рублей, затем переданы Свидетель №11 в целях документирования факта организации и проведения азартных игр (т. 7 л.д. 208-210).

Протоколами осмотра лиц, участвующих в роли «игроков», водителя, и транспортного средства от 05.03.2019, согласно которым осмотрены ФИО21 и Свидетель №11, участвующие в роли «игроков» в игровые автоматы, ФИО29, участвующий в роли «водителя», а также автомобиль «Форд Фокус», госномер Р476УМ57РУС, перед проведением ОРМ «Оперативный эксперимент» по адресу: 

<

...>. Запрещённых предметов не обнаружено (т. 7 л.д. 207, 211, 212).

Протоколом ОРМ «Наблюдение» от 05.03.2019, согласно которому сотрудниками УУР УМВД России по Орловской области Свидетель №40 и ФИО27 в ходе наблюдения зафиксировано, как Свидетель №11 и ФИО21 в 17 часов 50 минут зашли в помещение, расположенное в кинотеатре «Современник», по адресу: 

<

...> предварительно Свидетель №11 сделал телефонный звонок. В 20.10 в игровой клуб вошли сотрудники СОБР, после чего была пресечена незаконная игровая деятельность. В 1:15 ФИО21 и Свидетель №11 вернулись в здание УУР (т. 7 л.д. 213-214).

Протоколом изъятия и Актом возврата технических средств от 05.03.2019, согласно которым Свидетель №11 и ФИО21 заявили, что выданные денежные средства они проиграли, при этом Свидетель №11 выдал барсетку, оснащённую специальными техническими средствами (т. 7 л.д. 216, 218). 

Протоколами осмотра лиц, выступавших в роли «игрока», «водителя» и транспортного средства от 05.03.2019, согласно которым осмотрены Свидетель №11 и ФИО21, участвующие в роли «игрока» в игровые автоматы, ФИО29, участвующий в роли «водителя», и автомобиль «Форд «Фокус», госномер Р476УМ57РУС, после проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» по адресу: 

<

...>. Запрещенных предметов не обнаружено (т. 7 л.д. 215, 217, 219).

Протоколом ОРМ «Оперативный эксперимент» от 05.03.2019, согласно которому по адресу: 

<

...> был проведён оперативный эксперимент, в ходе которого Свидетель №11 и ФИО21 осуществлено участие в азартных играх на общую сумму 5000 рублей (т. 7 л.д. 220-223).

Протоколом ОРМ «Обследование помещений» от 05.03.2019, согласно которому в ходе обследования помещения, расположенного с торца здания кинотеатра «Современник», по адресу: 

<

...> обнаружено 11 игровых автоматов во включенном состоянии, на экранах которых имеются изображения компьютерных игр (т. 7 л.д. 236-247).

Протоколом осмотра предметов от 15.10.2019, согласно которому осмотрен оптический диск, на котором имеется видеофайл «2019-03-05_18-04-54_001». На видеозаписи зафиксирована обстановка по адресу: 

<

...> в помещении игрового зала, игровые автоматы, а также факт осуществления азартной игры на игровом автомате лицом, производящим видеозапись. При этом зафиксирована работа оператора игрового зала Свидетель №2 по получению денежных средств от игрока, настройке игрового автомата. 

После осмотра оптический диск приобщён к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 7 л.д. 248-250, 251-252). 

Сообщением от 05.03.2019, зарегистрированным оперативным дежурным ОП (номер обезличен) УМВД России по г. Орлу, по факту осуществления игровой деятельности по адресу: 

<

...>.

Протоколом осмотра места происшествия от 05.03.2019, согласно которому осмотрено помещение, расположенное по адресу: 

<

...>. Изъяты 11 игровых терминалов, панель с кнопками, 6 системных плат, мобильный телефон «Philips», ключи от терминалов и подсобного помещения, денежные банкноты номиналами: 1 – 5000 рублей, 7 - 1000 рублей, 4 - 500 рублей, 1 - 200 рублей, 5 - 100 рублей, 2 - 50 рублей (т. 1 л.д. 109-122). 

Заключением эксперта (номер обезличен) от 12.07.2019, согласно которому на платах консолей и терминалов, изъятых 05.03.2019 в игровом зале по адресу: 

<

...> имеются игровые приложения и сведения о запуске указанных приложений (т. 12 л.д. 9-14).

Протоколом личного досмотра от 06.03.2019, согласно которому в ходе личного досмотра ФИО1 в правом переднем кармане джинсов был обнаружен и изъят мобильный телефон «MOTOROLA HC40», чёрного цвета (т. 1 л.д. 137).

Протоколом ОРМ «Наблюдение» от 07.05.2019, согласно которому сотрудниками УУР УМВД России по Орловской области Свидетель №40 и ФИО29 в ходе наблюдения зафиксировано, как девушка по имени ФИО6, работающая оператором в игровом зале, в 12.10 вошла в помещение цокольного этажа дома, расположенного по адресу: 

<

...> (т. 10. д. 123-124).

Протоколом ОРМ «Наблюдение» от 20.05.2019, согласно которому сотрудниками УУР УМВД России по Орловской области ФИО27 и ФИО29 в ходе наблюдения зафиксировано, как ФИО18, Свидетель №1 и Свидетель №4 несколько раз заходили и выходили из помещения, расположенного на цокольном этаже дома № 6 по ул. Латышских Стрелков г. Орла (т. 10 л.д. 125-128). 

Протоколом ОРМ «Наблюдение» от 21.05.2019, согласно которому сотрудниками УУР УМВД России по Орловской области ФИО27 и ФИО29 в ходе наблюдения зафиксирована встреча ФИО18 и Свидетель №4 возле помещения, расположенного на цокольном этаже дома № 6 по ул. Латышских Стрелков г. Орла, после чего последний вошёл в помещение игрового зала (т. 10 л.д. 129).

Протоколом ОРМ «Обследование помещений» от 29.05.2019, согласно которому в ходе обследования помещения (номер обезличен), расположенного на цокольном этаже здания, по адресу: 

<

...> обнаружено 12 игровых автоматов во включённом состоянии, на экранах которых имеются изображения компьютерных игр (т. 11 л.д. 24-29).

Сообщением от 29.05.2019, поступившим в 19.02 в ДЧ ОП (номер обезличен) УМВД России по г. Орлу, о том, что в помещении по адресу: 

<

...> находятся игровые автоматы (т. 11 л.д. 33). 

Протоколом осмотра места происшествия от 29.05.2019, согласно которому осмотрено помещение (номер обезличен), расположенное на цокольном этаже по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра вдоль правой стены обнаружено и изъято 12 игровых аппаратов, а также ключи от них и мобильный телефон «Nokia 1100» (т. 11 л.д. 35).

Заключением эксперта (номер обезличен) от 12.07.2019, согласно которому на платах консолей и терминалов, изъятых 29.05.2019 в игровом зале по адресу: 

<

...>, имеются игровые приложения и сведения о запуске указанных приложений (т. 12 л.д. 49-54).

Протоколом обыска от 29.05.2019, согласно которому в жилище Свидетель №2 по адресу: 

<

...> изъят мобильный телефон марки «iPhone 4s» (т. 12 л.д. 106-109).

Протоколами осмотра предметов от 31.08.2019 и 16.09.2019, согласно которым осмотрены и воспроизведены компакт-диски «Verbatim» № N11JW15D31120, № N11W15D310235, № MFP666VJO41403, содержащие результаты ОРМ «ПТП» - фонограммы телефонных переговоров участников преступной группы. 

После осмотра оптические диски приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 9 л.д. 19-25, 26-27, т. 11 л.д. 54-57, 58-59, т. 4 л.д. 233-253, 254-255). 

Стенограммами телефонных разговоров ФИО18 с участниками преступной группы и посетителями игровых залов за периоды с 01.02.2018 по 27.05.2019, содержащие обсуждение технических вопросов игровой деятельности, результаты работы игровых клубов и распределение денежных средств между участниками преступной группы (т. 2 л.д. 44-248, т. 3 л.д. 1-218, т. 4 л.д. 1-232, т. 8 л.д. 1-252, т. 9 л.д. 1-18, т. 10 л.д. 131-246, т. 11 л.д. 1-22).

Справкой о результатах оперативно-розыскной деятельности (номер обезличен) от 26.07.2019, согласно которой предоставлен оптический диск с образцами голоса ФИО1, Свидетель №2 и ФИО18 (т. 5 л.д. 3-10).

Справкой о результатах оперативно-розыскной деятельности (номер обезличен) от 19.09.2019, согласно которой предоставлен оптический диск с образцами голоса Свидетель №1 (т. 5 л.д. 11-18).

Заключениями экспертов № (номер обезличен) от 05.12.2019, 3870 от 05.12.2019, согласно которым установлено дословное содержание разговоров, зафиксированных на представленном диске DVD-R с фонограммами телефонных переговоров (приложение (номер обезличен)) (т. 5 л.д. 101-125, т. 9 л.д. 49-74).

Заключениями экспертов №№ (номер обезличен), 3150, 3158, 3246, 3254, 3266, 3246 от 31.12.2019, согласно которым в разговорах, зафиксированных на представленном диске DVD-R с фонограммами телефонных переговоров, имеются голос и речь ФИО18, обозначенные как «М1» в установленных текстах указанных фонограмм, приведённых в приложении (номер обезличен) к заключению эксперта (т. 5 л.д. 29-71, 86-124, 139-183, т. 9 л.д. 37-70, 85-113, т. 11 л.д. 69-112).

Заключениями экспертов (номер обезличен), 3160, 3248, от 10.12.2019, (номер обезличен), 3256 от 13.12.2019, согласно которым в разговорах, зафиксированных на представленном диске DVD-R с фонограммами телефонных переговоров, имеются голос и речь ФИО1, обозначенные как «М2» в установленных текстах указанных фонограмм, приведённых в приложении (номер обезличен) к заключению эксперта (т. 5 л.д. 198-232, т. 6 л.д. 10-41, 56-87, т. 9 л.д. 128-155, 170-194).

Заключениями экспертов (номер обезличен) от 08.11.2019, (номер обезличен) от 11.11.2019, (номер обезличен) от 14.11.2019, согласно которым в разговорах, зафиксированных на представленном диске DVD-R с фонограммами телефонных переговоров, имеются голос и речь Свидетель №2, обозначенные как «Ж1» в установленных текстах указанных фонограмм, приведённых в приложении (номер обезличен) к заключению эксперта (т. 9 л.д. 209-237, т. 10 л.д. 10-35, т. 11 л.д. 164-179).

Заключениями экспертов (номер обезличен), 3272 от 16.12.2019, согласно которым в разговорах, зафиксированных на представленном диске DVD-R с фонограммами телефонных переговоров, имеются голос и речь Свидетель №1, обозначенные как «М3» в установленных текстах указанных фонограмм, приведённых в приложении (номер обезличен) к заключению эксперта (т. 10 л.д. 50-74, т. 11 л.д. 194-226). 

Заключением эксперта (номер обезличен) от 07.10.2019, согласно которому в памяти телефона «iPhone 4s» имеется информация об обмене SMS-сообщениями и использовании приложений «Viber», «VK», «WatsApp Messenger» и «Telegram» (т. 12 л.д. 144-152). 

Заключением эксперта (номер обезличен) от 26.09.2019, согласно которому в памяти телефона «MOTOROLA» имеется информация об обмене SMS-сообщениями и использовании приложений «Google Mail», «Android Messages», «Telegram» и «ВКонтакте» (т. (номер обезличен))..

Протоколами осмотра предметов от 22.03.2020, согласно которым осмотрены компакт-диски – «Приложение (номер обезличен) к заключениям экспертов (номер обезличен) от 26.09.2019 и (номер обезличен) от 07.10.2019».

При просмотре содержимого папки «Telegram» мобильного телефона «iPhone 4s» обнаружено 7 файлов, которые представляют собой скриншоты экрана телефона. На скриншоте под наименованием image0001 изображено имя и абонентский номер контакта «Алиса +7 961 626-75-87». 

При просмотре содержимого папки «MOTOROLA» обнаружена папка «SD» в которой содержатся 15 графических файлов, представляющих собой фотографии. На 12 из указанных фотографиях изображены игровые автоматы, на 1 из указанных фотографий изображено страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 1 из указанных фотографий изображено свидетельство о регистрации по месту пребывания (номер обезличен) ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 1 из указанных фотографий изображён список из фамилий, выполненный на листе бумаги рукописным текстом. 

После осмотра оптические диски, мобильные телефоны «iPhone 4s» и «MOTOROLA» приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 12 л.д. 158-160, 161-163, 164-165, 192-194, 195-197). 

Протоколами осмотров предметов от 22.03.2020 и 23.03.2020, согласно которым осмотрены консоли, мониторы, терминалы, чемодан с портативной ЭВМ, денежные средства на общую сумму 14 800 рублей, связки ключей, мобильные телефоны «iPhone 4s» и «MOTOROLLA».

После осмотра указанные предметы и денежные средства приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 12 л.д. 119-121, 122-123, 124-132, 133-134).

Оценивая вышеуказанные доказательства, суд считает, что они получены в соответствии с требованиями ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» и УПК РФ, приобщены к делу согласно нормам уголовно-процессуального закона, согласуются между собой и с показаниями допрошенных по делу лиц, полностью изобличая подсудимого в инкриминируемом деянии. Все экспертные исследования суд находит законными и научно обоснованными, данными экспертами соответствующей квалификации и стажа в работе, поэтому также кладёт в основу приговор.

Суд признаёт показания свидетелей обвинения объективными и достоверными, поскольку они последовательны, логичны, согласуются между собой и с признательными показаниями подсудимого. Каких-либо объективных данных, свидетельствующих о наличии у свидетелей обвинения оснований для оговора подсудимого, в материалах дела не содержится и суду не представлено.

Также виновность подсудимого подтверждается показаниями ФИО18, Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №4, ФИО19, в отношении которых уголовные дела рассмотрены в отдельном производстве и постановлены обвинительные приговоры, согласно которым они признаны виновными в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.2 УК РФ, при обстоятельствах, аналогичных обстоятельствам, установленным судом в описательной части приговора (т. 16 л.д. 38-159, т. 16 л.д. 160-162, 163-184).

Понятие игорной зоны определено в п. 7 ст. 4 Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ как часть территории Российской Федерации, которая предназначена для осуществления деятельности по организации и проведению азартных игр и границы которой установлены в соответствии с настоящим Федеральным законом. В соответствии с ч. 2 ст. 9 закона игорные зоны создаются на территории Республики Крым, в Алтайском крае, в Краснодарском крае, в Приморском крае, в Калининградской области. Таким образом, территория Орловской области не входит в состав субъектов Российской Федерации, на территории которых допускается создание игорных зон.

В соответствии со ст. 4 Федерального закона от 29.12.2006 №244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» азартная игра определена как основанное на риске соглашение о выигрыше, заключенное двумя или несколькими участниками такого соглашения между собой либо с организатором азартной игры по правилам, установленным организатором азартной игры (п.1 ст. 4).

Под игровым оборудованием понимаются устройства или приспособления, используемые для организации азартных игр (п. 16 ст. 4). 

Как установлено судом, изъятые терминалы, компьютеры были оснащены соответствующим программным обеспечением, непосредственно использовались в процессе проведения азартной игры, посетителям игровых залов за деньги предоставлялась возможность азартной игры в ФИО10 на денежный выигрыш. Данное обстоятельство подтверждается показаниями свидетелей, протоколами осмотра, заключениями экспертов и иными материалами дела. Таким образом, установленное подсудимым оборудование, впоследствии изъятое сотрудниками полиции, следует признать игровым оборудованием.

Согласно ст. 4, 8, 15.1 Федерального закона от 29.12.2006 N 244-ФЗ, организатором азартной игры является лицо, осуществляющее деятельность по организации и проведению азартных игр. Организация и проведение азартных игр осуществляется исключительно работниками организатора азартных игр. Лица, виновные в нарушении законодательства о государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Организаторами азартных игр могут выступать исключительно юридические лица, зарегистрированные в установленном порядке на территории Российской Федерации.

Совокупностью приведённых выше доказательств объективно подтверждено, что подсудимый ФИО3 участвовал в организации функционирования игровых терминалов, представляющих собой игровое оборудование, и проводил азартные игры с привлечением клиентов в нелегальные игровые залы на территории г. Орла, чем нарушил требования Федерального закона № 244-ФЗ.

Органом предварительного следствия действия ФИО3 квалифицированы как совершённые организованной группой. 

Суд считает, что такая квалификация является правильной, нашедшей своё подтверждение в ходе судебного разбирательства, в силу следующего. 

Приходя к выводу, что инкриминируемое преступление подсудимый совершил в составе организованной преступной группы, суд руководствуется следующим. 

В соответствии с ч. 3 ст. 35 УПК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений. 

По смыслу закона организованная группа, наряду с устойчивостью, отличается наличием в ее составе организатора (руководителя), стабильностью состава участников группы, заранее разработанным планом совместной преступной деятельности, распределением функций между членами группы при подготовке к совершению преступления и осуществлении преступного умысла.

Анализ материалов уголовного дела позволяет суду выделить объективные и субъективные признаки созданной ФИО18 организованной группы, ориентированной на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны.

К объективным признакам относятся следующие.

1) Стабильность и сплоченность состава группы, распределение ролей между членами организованной группы, обуславливающие их взаимодействие при совершении преступления и выработку методов совместной деятельности. Так, ФИО18, выступающий в качестве организатора и руководителя совершения преступления, приискал членов преступной группы, в числе которых ФИО3, Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №4, возложив на них обязанность в своей части организовать и проводить азартные игры, о чём его информировать. Таким образом, подсудимый и лица, в отношении которых постановлен обвинительный приговор, а также лицо, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, заранее объединились для совершения преступления в сфере незаконного проведения азартных игр, что отражено в описательной и подтверждено в мотивировочной части приговора. 

2) Наличие заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, рассчитанного на длительный срок. Так, преступный план, направленный на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, был разработан ФИО18 заблаговременно, после чего преступная деятельность организованной группы осуществлялась на протяжении многих месяцев. Тщательное планирование совместной преступной деятельности подтверждается интенсивным характером телефонных переговоров между соучастниками преступления, подтверждённых заключениями экспертов, показаниями многочисленных свидетелей, а также другими материалами дела. Преступная деятельность группы под руководством ФИО18 была изначально рассчитана на длительный промежуток времени и, начавшись не позднее 01.03.2018, действовала до 29.05.2019, то есть до момента пресечения их преступной деятельности.

3) Наличие и постоянство своеобразных форм и методов преступной деятельности, отлаженная система проведения азартных игр, обеспечивающие успешное совершение преступления. О постоянстве свидетельствует устойчивое распределение обязанностей среди членов группы и схожий механизм их противоправных деяний, указанный в описательно-мотивировочной части приговора. Свои действия ФИО3 и другие участники организованной группы согласовывали с ФИО18, контакты между ними в процессе совместной преступной деятельности имели постоянный и интенсивный характер. 

4) Наличие организатора преступной группы, коим являлся ФИО18, который разработал план и схему функционирования преступной группы, чётко распределил роли и систему взаимоотношений между членами группы, способ связи, определил механизм совершения преступления и подыскал места проведения азартных игр, а также выработал меры конспирации. Это определило участие всех лиц в совершении преступления в качестве соисполнителей. В данной организованной группе вёлся строгий учет преступного дохода, и от его величины зависел заработок членов группы.

5) Техническая оснащенность и меры конспирации, что подробно исследовалось в ходе судебного следствия (отсутствие вывески о проведении азартных игр, завуалированное ведение телефонных разговоров, использование видеонаблюдения за прилегающей к игровым залам территорией с выводом изображения на монитор, установленный в помещении игровых залов, строгий пропускной режим, инструктаж по действиям в случае посещения клуба сотрудниками правоохранительных органов и другие). Кроме того, о деятельности подсудимого и других членов группы знал только ограниченный круг лиц.

К субъективным (психологическим) признакам относятся следующие:

- криминальная ориентация членов группы, направленная на наживу путём получения дохода от незаконного проведения азартных игр. Как организатор преступной группы, так и её члены, преследовали общую цель – улучшение своего материального положения, осознавая при этом общие цели организованной группы и свою принадлежность к ней, выполняли согласованную, отведенную каждому роль, в связи с чем сознанием и волей каждого охватывались обстоятельства, относящиеся не только к собственным преступным действиям, но и к деяниям других её участников при совершении инкриминируемого преступления;

- морально-психологическое единство в группе, обусловленное сплоченностью, поскольку члены организованной группы хорошо знали друг друга и поддерживали между собой постоянные связи, о чём наглядно свидетельствует детализация телефонных переговоров подсудимого;

- субъективное осознание участников группы себя членами организованной группы, совершающими преступление именно в её составе. Так, создавший организованную преступную группу ФИО18 и привлечённый им ФИО3, а также другие соучастники действовали с единым умыслом, отвечающим цели создания организованной группы – систематическое, на протяжении длительного времени получение дохода от незаконного проведения азартных игр.

Таким образом, судом установлено, что преступная группа, в которую входил ФИО3 и лица, указанные в описательной части приговора, отличалась организованностью, сплоченностью, устойчивостью, чётким распределением ролей и функций, планированием преступной деятельности. Данные обстоятельства свидетельствуют о совершении подсудимым преступления организованной группой.

В силу вышеизложенного, действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 171.2 УК РФ, как незаконные организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, совершённые организованной группой.

Согласно заключению комиссии экспертов (номер обезличен) от 04.09.2024, ФИО3 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал на период инкриминируемого ему деяния и не страдает в настоящий момент, а имел и имеет признаки расстройства психики в форме употребления нескольких психоактивных веществ (каннабиноиды, в том числе и синтетические, синтетические психостимуляторы, алкоголь) с синдромом зависимости, в настоящее время воздержание (с 2019 года) (код по МКБ-10 F19.20). Указанные в рамках выставленного диагноза особенности психики выражены не столь значительно и не лишали его на период инкриминируемого ему деяния возможности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Под действие ст. 21, 22 УК РФ не подпадает. На период инкриминируемого ему деяния у него не было признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО3 в принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Синдрома зависимости от токсических веществ в настоящее время у ФИО3 не выявлено. Учитывая в настоящее время период воздержания употребления психоактивных веществ, ФИО3 в лечении у врача психиатра-нарколога не нуждается (т. 17 л.д. 57-59).

Обсудив заключение комиссии судебных экспертов–психиатров, суд соглашается с ним, находит его научно обоснованным, поскольку оно дано квалифицированными специалистами в области судебной психиатрии. Каких-либо данных порочащих данное заключение либо опровергающих его выводы в судебном заседании не установлено. Поведение подсудимого в судебном заседании не вызвало у суда сомнений в его психической полноценности. По этим основаниям суд признает подсудимого ФИО3 вменяемым в отношении совершённого деяния.

В соответствии со ст. ст. 6, 60 УК РФ при назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Кроме того, на основании ст. 67 УК РФ суд учитывает характер и степень фактического участия подсудимого в совершении группового преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного или возможного вреда. 

Подсудимым ФИО3 совершено оконченное умышленное преступление в сфере экономической деятельности, относящееся к категории тяжких.

Изучением личности подсудимого установлено, что он на диспансерных учетах у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, осуществляет трудовую деятельность, в браке не состоит, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребёнка.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому являются признание вины, раскаяние, наличие несовершеннолетнего ребёнка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Активное способствование раскрытию и расследованию преступления выразилось в том, что в ходе предварительного следствия ФИО3 дал признательные показания, изобличающие всех участников преступной группы, указал роли и степень участия каждого соучастника, данные им показания положены органом следствия в основную совокупность доказательств виновности подсудимого в совершении вменяемого преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

С учётом указанных выше обстоятельств, а также руководствуясь принципом социальной справедливости и для достижения целей уголовного наказания, суд полагает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, в пределах санкции ч. 3 ст. 171.2 УК РФ, с учётом положений, предусмотренных ч. 1 ст. 62. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ по делу не имеется, поскольку суд не усматривает наличия исключительных обстоятельств. 

Исходя из фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности совершённого преступления, личности подсудимого, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Учитывая, что при совершении преступления в сфере экономической деятельности подсудимый преследовал корыстную цель, суд полагает необходимым назначить ему дополнительное наказание в виде штрафа.

Поскольку подсудимый не занимает какой-либо должности и не имеет определенного вида деятельности, суд не находит оснований для назначения ему дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Окончательное наказание должно быть назначено по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения по правилам ст. 71 УК РФ назначенного наказания и наказания, назначенного приговором Советского районного суда г. Орла от 20.06.2018.

Принимая во внимание, характер и степень общественной опасности совершённого ФИО3 преступления, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, данные о его личности, влияние назначенного наказания на исправление последнего и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, и применить положения ст. 73 УК РФ, считать назначенное наказание условным, установив испытательный срок и в силу ч. 5 данной статьи обязанности не изменять места жительства и работы без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в порядке ч.3 ст. 81 УПК РФ.

Процессуальных издержек по делу не имеется. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 2 лет лишения свободы, со штрафом в размере 200000 рублей.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, с применением правил ст. 71 УК РФ, путём частичного сложения назначенного наказания и наказания, назначенного приговором Советского районного суда г. Орла от 20.06.2018, назначить окончательное наказание в виде 2 лет 1 месяца лишения свободы, со штрафом в размере 200000 (двести тысяч) рублей.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок 2 года, в течение которого он должен доказать своё исправление.

В силу ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать осуждённого в период испытательного срока:

не менять постоянного места жительства и работы без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

В случае отмены условного осуждения зачесть в срок отбытия основного наказания, отбытое наказание, назначенное приговором Советского районного суда г. Орла от 20.06.2018 в виде 300 часов обязательных работ, с применением положений ч. 2 ст. 72 УК РФ. 

До вступления приговора в законную силу осуждённому ФИО3 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения. 

Назначенное подсудимому дополнительное наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Штраф подлежит выплате по следующим реквизитам: УФК по Орловской области (СУ СК России по Орловской области, ИНН 

<

***>, КПП 575201001, л/с 

<

***> в УФК по Орловской области), единый казначейский счёт 40(номер обезличен), Отделение Орёл г. Орёл, БИК 015402901, КБК 47(номер обезличен), ОКТМО 54701000, ОГРН 

<

***>, ОКПО 83009406, УИН 41(номер обезличен).

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 

изъятые денежные средства, 3 комплекта ключей, мобильный телефон «Моторола», хранящиеся в СО по Заводскому району г. Орел СУ СК России по Орловской области; 9 консолей, 8 мониторов, 15 терминалов, хранящиеся в УУР УМВД России по Орловской области; 15 терминалов, 3 консоли, 2 монитора и чемодан с портативной ЭВМ, находящиеся на ответственном хранении по адресу: 

<

...> – хранить до разрешения выделенных в отдельное производство материалов уголовного дела, в местах, определённых органом предварительного расследования;

компакт-диски – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Орловский областной суд через Заводской районный суд г. Орла в течение 15 суток со дня постановления приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции непосредственно с участием защитника либо с использованием систем видеоконференц-связи.

Судья Бурцев Е.М.